
28 

GABINETE CIVIL 

LEI MUNICIPAL Nº 1.328, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas competências legais, faz saber que o Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte lei: 

TÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e Fixa a despesa do Município de Areia Branca-RN para o exercício financeiro de 2018, no valor 

total de R$ 97.335.988,00(noventa sete milhões, trezentos e trinta e cinco mil, novecentos e oitenta oito reais), compreendendo: 

I – O Orçamento Fiscal, referente aos poderes do Município, seus Fundos, Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal 

direta e indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público; 

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da Administração direta e indireta a ele vinculadas, 

bem como fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público.  

TÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA TOTAL 

Art. 2º. A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital na forma da 

legislação em vigor, conforme as especificações constantes no anexo 2, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 3º -  As receitas são estimadas por Categoria Econômica, conforme os desdobramentos. 

Art.4º - A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, conforme estimativa constante do seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

RECEITAS CORRENTES 

Receitas Tributárias 8.815.000,00 

Receita de Contribuições 2.310.000,00 

Receitas Patrimoniais 585.000,00 

Transferências Correntes 71.063.045,00 

Outras Receitas Correntes 5.162.193,00 

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 87.935.238,00 

RECEITAS DE CAPITAL 

Alienação de Bens 450.000,00 

Transferência de Capital 8.895.750,00 

TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL 9.345.750,00 

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 97.335.988,00 

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA TOTAL 

Art. 5º. A despesa orçamentária total fixada nesta Lei, será de R$ 97.335.988,00(noventa e sete milhões, trezentos e trinta cinco 

mil, novecentos e oitenta e oito reais), desdobradas nas seguintes agregações: 

I – O Orçamento Fiscal, é fixado em R$ 72.422.658,00 (setenta e dois milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, seiscentos e 

cinqüenta e oito reais); 

II – O Orçamento da Seguridade Social, é fixado em R$ 24.913.330,00(vinte e quatro milhões, novecentos e treze mil, trezentos e 

trinta centavos). 

Art. 6º. Estão assegurados recursos para investimentos em fase de execução, em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias 

para o exercício de referência da presente Lei. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 



29  

CAPÍTULO III 

DA DESPESA FIXADA PARA O PODER LEGISLATIVO 

 

Art. 7º. O Orçamento do Poder Legislativo Municipal é fixado no Orçamento Fiscal no valor de R$ 3.812.800,00 (Três milhões, 

oitocentos e doze mil e oitocentos reais) cumprindo os limites fixados na Emenda Constitucional nº 25/2000. 
 

CAPÍTULO IV 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA DO PODER EXECUTIVO POR CATEGORIA E ÓRGÃO 

 

Art. 8º. A despesa será realizada segundo as Categorias Econômicas e Órgãos de Governo, de acordo com os seus desdobramentos: 
 

I – POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Despesas Correntes 77.982.322,00 

Despesas de Capital 18.422.166,00 

Reserva de Contingência 931.500,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 97.335.988,00 
 

II – POR ÓRGÃOS DE GOVERNO 

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

Câmara Municipal 3.812.800,00 

Gabinete Civil 3.327.215,00 

Secret. Municipal de Administ. e Recursos Humanos 7.675.250,00 

Secret. Municipal de Gestão Orcam. E Financeira 2.320.000,00 

Secret. Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde 21.199.680,00 

Secret. Municipal de Educação, cultura, Esporte e Lazer 29.947.000,00 

Secret. Municipal de Assist. Social / Fundo Municipal de Saúde 5.101.150,00 

Secret. Municipal de Serv. Públicos, Urbanismo e Obras 17.630.850,00 

Secret. Municipal da Mulher e Promoção da Cidadania 858.708,00 

Secret. Municipal de Agricult. Abast.Rec. Hídricos e Pesca 4.041.835,00 

Controladoria Geral 220.000,00 

Procuradoria Geral 270.000,00 

Reserva de Contingência 931.500,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 97.335.988,00 
 

CAPÍTULO V 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 
 

Art. 9º. Durante a execução orçamentária, fica o Poder Executivo autorizado a: 

I. Realizar Operações de Crédito por antecipação da Receita, até o valor fixado nesta Lei, de acordo com Resolução nº 078, de 01 

de julho de 1998, do Senado Federal e alterada pela Resolução 043/2001.Abrir Créditos Suplementares, para atender 

insuficiências nas Dotações Orçamentárias, até o limite de 20% (vinte por cento), do total da despesa fixada nesta Lei, em 

consonância com o que determina os artigos 40 a 45 da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964. 

II. Realizar transposição, remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um 

órgão para outro, nos termos do inciso VI do artigo 167 da Constituição Federal, consoante o inciso anterior. 

III. Reprogramar os saldos financeiros decorrentes até 31/12/2017, provenientes de operações de créditos e convênios.  

Parágrafo Único: Na transposição, transferência ou remanejamento de que trata o inciso III, poderá haver ajustes na classificação 

funcional, na fonte de recursos, na modalidade de aplicação e no identificador de uso. 
 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



30  

TÍTULO III 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a complementar os desdobramentos das despesas dos respectivos projetos, com os 

elementos necessários para consecução dos seus fins, disposto no art. 15, §§ 1º e 2º, da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 11. Esta Lei entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN, EM 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca 

Lei Publicada por:  

Dario Silva e Lima 

Código Identificador: 18011903GC   
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Geral

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  78.172.322

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  51.105.755

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  389.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  26.677.567

Receitas Correntes  87.970.238

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  8.815.000 

Contribuições  2.310.000 

Receita Patrimonial  585.000 

Transferências Correntes  71.098.045 

Outras Receitas Correntes  5.162.193 

 9.797.916Superavit Corrente

Total  87.970.238Total  87.970.238

Despesas de Capital  18.232.166

INVESTIMENTO  16.871.416

INVERSÕES FINANCEIRAS  189.750

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  1.171.000

Receitas de Capital  9.310.750 

Alienação de Bens  450.000 

Transferências de Capital  8.860.750 

Déficit de Capital 9.852.916

Reserva de Contigência  931.500

Total  97.280.988 Total  19.163.666 

RESUMO

 18.232.166DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  78.172.322

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  931.500

 87.970.238Receitas Correntes

 9.365.750Receitas de Capital

Total  97.280.988 Total  97.335.988



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Fiscal

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  56.272.552

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  35.601.930

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  157.500

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  20.513.122

Receitas Correntes  74.645.853

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  7.508.500 

Contribuições  2.310.000 

Receita Patrimonial  530.000 

Transferências Correntes  59.135.160 

Outras Receitas Correntes  5.162.193 

 18.373.301Superavit Corrente

Total  74.645.853Total  74.645.853

Despesas de Capital  15.218.606

INVESTIMENTO  13.857.856

INVERSÕES FINANCEIRAS  189.750

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  1.171.000

Receitas de Capital  7.256.250 

Alienação de Bens  450.000 

Transferências de Capital  6.806.250 

Déficit de Capital 8.893.856

Reserva de Contigência  931.500

Total  81.902.103 Total  16.150.106 

RESUMO

 15.218.606DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  56.272.552

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  931.500

 74.645.853Receitas Correntes

 7.311.250Receitas de Capital

Transf. para o Orçamento de Seguridade 9.534.445

Total  81.902.103 Total  81.957.103



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Seguridade

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  21.899.770

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  15.503.825

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  231.500

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  6.164.445

Receitas Correntes  13.324.385

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.306.500 

Receita Patrimonial  55.000 

Transferências Correntes  11.962.885 

Total  21.899.770
Deficit Corrente 8.575.385

Total  21.899.770

Despesas de Capital  3.013.560

INVESTIMENTO  3.013.560

Receitas de Capital  2.054.500 

Transferências de Capital  2.054.500 

Déficit de Capital 959.060

Total  15.378.885 Total  3.013.560 

RESUMO

 3.013.560DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  21.899.770 13.324.385Receitas Correntes

 2.054.500Receitas de Capital

Transf. do Orçamento Fiscal  9.534.445 

Total  24.913.330 Total  24.913.330



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Fiscal

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  56.272.552

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  35.601.930

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  157.500

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  20.513.122

Receitas Correntes  74.645.853

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  7.508.500 

Contribuições  2.310.000 

Receita Patrimonial  530.000 

Transferências Correntes  59.135.160 

Outras Receitas Correntes  5.162.193 

 18.373.301Superavit Corrente

Total  74.645.853Total  74.645.853

Despesas de Capital  15.218.606

INVESTIMENTO  13.857.856

INVERSÕES FINANCEIRAS  189.750

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  1.171.000

Receitas de Capital  7.256.250 

Alienação de Bens  450.000 

Transferências de Capital  6.806.250 

Déficit de Capital 8.893.856

Reserva de Contigência  931.500

Total  81.902.103 Total  16.150.106 

RESUMO

 15.218.606DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  56.272.552

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  931.500

 74.645.853Receitas Correntes

 7.311.250Receitas de Capital

Transf. para o Orçamento de Seguridade 9.534.445

Total  81.902.103 Total  81.957.103



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Seguridade

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  21.899.770

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  15.503.825

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  231.500

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  6.164.445

Receitas Correntes  13.324.385

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.306.500 

Receita Patrimonial  55.000 

Transferências Correntes  11.962.885 

Total  21.899.770
Deficit Corrente 8.575.385

Total  21.899.770

Despesas de Capital  3.013.560

INVESTIMENTO  3.013.560

Receitas de Capital  2.054.500 

Transferências de Capital  2.054.500 

Déficit de Capital 959.060

Total  15.378.885 Total  3.013.560 

RESUMO

 3.013.560DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  21.899.770 13.324.385Receitas Correntes

 2.054.500Receitas de Capital

Transf. do Orçamento Fiscal  9.534.445 

Total  24.913.330 Total  24.913.330



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Órgão e Fonte Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorÓrgão Tesouro/Outras Fontes

04 - SECRETARIA MUN.DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA  88.160.943

0101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - 

COSIP

 2.310.000Outras Fontes

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 6.098.250Outras Fontes

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

 13.500.000Outras Fontes

0100000000 - Recursos Ordinários  30.729.553Outras Fontes

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  9.551.400Outras Fontes

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60%  12.735.750Outras Fontes

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40%  4.671.900Outras Fontes

0102200000 - Transferências de Convênios - Educação  846.000Outras Fontes

0102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação  280.000Outras Fontes

0105800000 - Transferência Do Salário-Educação  435.000Outras Fontes

0105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE  3.500Outras Fontes

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  623.250Outras Fontes

0106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE  137.500Outras Fontes

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  5.883.840Outras Fontes

0102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social  355.000Outras Fontes

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  7.297.545

0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - 

União

 1.074.000Outras Fontes

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  138.000Outras Fontes

0106400000 - Atenção Básica  3.443.500Outras Fontes

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar  2.215.045Outras Fontes

0106600000 - Vigilância em Saúde  252.000Outras Fontes

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica  175.000Outras Fontes

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  1.877.500

0102100000 - Transferências de Convênios – Assistência Social  517.500Outras Fontes

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 

Social – FNAS

 1.360.000Outras Fontes

 97.335.988Total:

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

SECRETARIA MUN.DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA04.004

04 SECRETARIA MUN.DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

I - Receita  88.160.943

 80.524.6931      Receitas Correntes

 8.815.0001.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 8.650.0001.1.1      Impostos

 310.0001.1.1.3      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

 310.0001.1.1.3.03      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 280.0001.1.1.3.03.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

 280.0001.1.1.3.03.1.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

 280.0001.1.1.3.03.1.1.01      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal

 30.0001.1.1.3.03.4      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

 30.0001.1.1.3.03.4.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

 8.340.0001.1.1.8      Impostos Específicos de Estados/DF Municípios

 340.0001.1.1.8.01      Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

 277.0001.1.1.8.01.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 220.0001.1.1.8.01.1.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 45.0001.1.1.8.01.1.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 12.0001.1.1.8.01.1.4      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e 

Juros

 63.0001.1.1.8.01.4      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

 55.0001.1.1.8.01.4.1      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 8.0001.1.1.8.01.4.3      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 8.000.0001.1.1.8.02      Imposto sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

 8.000.0001.1.1.8.02.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

 7.200.0001.1.1.8.02.3.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 800.0001.1.1.8.02.3.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

 153.0001.1.2      Taxas

 132.0001.1.2.1      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

 132.0001.1.2.1.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 132.0001.1.2.1.01.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 112.0001.1.2.1.01.1.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

 60.0001.1.2.1.01.1.1.01      Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e 

Prestadores de Serviços

 15.0001.1.2.1.01.1.1.03      Taxa de Licença para Execução de Obras

 25.0001.1.2.1.01.1.1.07      Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual

 12.0001.1.2.1.01.1.1.08      Taxa para Diversões Públicas

 20.0001.1.2.1.01.1.3      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

 20.0001.1.2.1.01.1.3.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 21.0001.1.2.2      Taxas pela Prestação de Serviços

 21.0001.1.2.2.01      Taxas pela Prestação de Serviços

 21.0001.1.2.2.01.1      Taxas pela Prestação de Serviços

 16.0001.1.2.2.01.1.1      Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

 8.0001.1.2.2.01.1.1.02      Taxa de Expediente e Serviços Diversos

 8.0001.1.2.2.01.1.1.03      Taxa de Cemitério

 5.0001.1.2.2.01.1.2      Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros

 5.0001.1.2.2.01.1.2.99      Outras Taxas pela Prestação de Serviços

 12.0001.1.3      Contribuição de Melhoria

 12.0001.1.3.8      Contribuição de Melhoria - Específica E/M

 12.0001.1.3.8.99      Outras Contribuições de Melhoria

 12.0001.1.3.8.99.1      Outras Contribuições de Melhoria

 12.0001.1.3.8.99.1.1      Outras Contribuições de Melhoria - Principal

 2.310.0001.2      Contribuições

 2.310.0001.2.4      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 2.310.0001.2.4.0.00.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 2.310.0001.2.4.0.00.1.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

 585.0001.3      Receita Patrimonial

 585.0001.3.2      Valores Mobiliários

 585.0001.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

 585.0001.3.2.1.00.1      Remuneração de Depósitos Bancários

 585.0001.3.2.1.00.1.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 250.0001.3.2.1.00.1.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 85.0001.3.2.1.00.1.1.02      Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES

 35.0001.3.2.1.00.1.1.03      Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB

 20.0001.3.2.1.00.1.1.04      Remuneração de Depósitos Bancários - MDE

 25.0001.3.2.1.00.1.1.05      Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE

 30.0001.3.2.1.00.1.1.06      Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS

 85.0001.3.2.1.00.1.1.08      Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP

 55.0001.3.2.1.00.1.1.99      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS

 63.652.5001.7      Transferências Correntes

 30.631.8501.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 30.631.8501.7.1.8      Transferências da União - Específica E/M

 14.568.6001.7.1.8.01      Participação na Receita da União

 13.440.0001.7.1.8.01.2      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 13.440.0001.7.1.8.01.2.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

 16.800.0001.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

-3.360.0001.7.1.8.01.2.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

 525.0001.7.1.8.01.3      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

 525.0001.7.1.8.01.3.1      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro 

- Principal

 525.0001.7.1.8.01.3.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 600.0001.7.1.8.01.4      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

 600.0001.7.1.8.01.4.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - 

Principal

 600.0001.7.1.8.01.4.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 3.6001.7.1.8.01.5      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 3.6001.7.1.8.01.5.1      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

 4.5001.7.1.8.01.5.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

-9001.7.1.8.01.5.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

 13.767.0001.7.1.8.02      Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

 22.0001.7.1.8.02.2      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM

 22.0001.7.1.8.02.2.1      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 13.500.0001.7.1.8.02.4      Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II

 13.500.0001.7.1.8.02.4.1      Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 

49, I e II - Principal

 245.0001.7.1.8.02.6      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

 245.0001.7.1.8.02.6.1      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

 1.299.2501.7.1.8.05      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

 435.0001.7.1.8.05.1      Transferências do Salário-Educação

 435.0001.7.1.8.05.1.1      Transferências do Salário-Educação - Principal

 3.5001.7.1.8.05.2      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

 3.5001.7.1.8.05.2.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – 

PDDE - Principal

 623.2501.7.1.8.05.3      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – 

PNAE

 623.2501.7.1.8.05.3.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – 

PNAE - Principal

 73.0001.7.1.8.05.3.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE

 70.1501.7.1.8.05.3.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA

 427.6001.7.1.8.05.3.1.03      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL

 38.0001.7.1.8.05.3.1.04      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - AEE

 14.5001.7.1.8.05.3.1.06      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - EJA

 137.5001.7.1.8.05.4      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 

Escolar – PNATE

 137.5001.7.1.8.05.4.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 

Escolar – PNATE - Principal

 12.5001.7.1.8.05.4.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL

 125.0001.7.1.8.05.4.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - FUNDAMENTAL

 100.0001.7.1.8.05.9      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 100.0001.7.1.8.05.9.1      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 

FNDE - Principal

 24.0001.7.1.8.06      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 24.0001.7.1.8.06.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 24.0001.7.1.8.06.1.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal

 30.0001.7.1.8.06.1.1.01      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

-6.0001.7.1.8.06.1.1.09      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

 138.0001.7.1.8.10      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

 138.0001.7.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 138.0001.7.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 835.0001.7.1.8.99      Outras Transferências da União

 835.0001.7.1.8.99.1      Outras Transferências da União

 835.0001.7.1.8.99.1.1      Outras Transferências da União - Principal

 15.613.0001.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 15.613.0001.7.2.8      Transferências dos Estados - Específica E/M

 15.613.0001.7.2.8.01      Participação na Receita dos Estados

 15.040.0001.7.2.8.01.1      Cota-Parte do ICMS

 15.040.0001.7.2.8.01.1.1      Cota-Parte do ICMS - Principal

 18.800.0001.7.2.8.01.1.1.01      Cota-Parte do ICMS

-3.760.0001.7.2.8.01.1.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

 288.0001.7.2.8.01.2      Cota-Parte do IPVA

 288.0001.7.2.8.01.2.1      Cota-Parte do IPVA - Principal

 360.0001.7.2.8.01.2.1.01      Cota-Parte do IPVA

-72.0001.7.2.8.01.2.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

 20.0001.7.2.8.01.3      Cota-Parte do IPI - Municípios

 20.0001.7.2.8.01.3.1      Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

 25.0001.7.2.8.01.3.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

-5.0001.7.2.8.01.3.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

 85.0001.7.2.8.01.4      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

 85.0001.7.2.8.01.4.1      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

 180.0001.7.2.8.01.9      Outras Transferências dos Estados

 180.0001.7.2.8.01.9.1      Outras Transferências dos Estados - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 17.407.6501.7.5      Transferências de Outras Instituições Públicas

 17.407.6501.7.5.8      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M

 17.407.6501.7.5.8.01      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 17.407.6501.7.5.8.01.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 17.407.6501.7.5.8.01.1.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 5.162.1931.9      Outras Receitas Correntes

 5.162.1931.9.9      Demais Receitas Correntes

 5.162.1931.9.9.0.99      Outras Receitas

 5.162.1931.9.9.0.99.1      Outras Receitas - Primárias

 5.162.1931.9.9.0.99.1.1      Outras Receitas - Primárias - Principal

 7.581.2502      Receitas de Capital

 450.0002.2      Alienação de Bens

 450.0002.2.1      Alienação de Bens Móveis

 450.0002.2.1.3      Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 450.0002.2.1.3.00.1      Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 450.0002.2.1.3.00.1.1      Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

 7.131.2502.4      Transferências de Capital

 7.131.2502.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 7.131.2502.4.1.8      Transferências da União

 7.131.2502.4.1.8.10      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

 846.0002.4.1.8.10.2      Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação

 846.0002.4.1.8.10.2.1      Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - 

Principal

 6.285.2502.4.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 6.285.2502.4.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 55.0008      Receitas Intra-Orçamentárias de Capital

 55.0008.2      Alienação de Bens

 55.0008.2.2      Alienação de Bens Imóveis

 55.0008.2.2.0.00.1      Alienação de Bens Imóveis

 55.0008.2.2.0.00.1.1      Alienação de Bens Imóveis - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

Total  88.160.943

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE05.005

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

I - Receita  7.297.545

 6.085.5451      Receitas Correntes

 6.085.5451.7      Transferências Correntes

 6.085.5451.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 6.085.5451.7.1.8      Transferências da União - Específica E/M

 6.085.5451.7.1.8.03      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo

 6.085.5451.7.1.8.03.1      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo

 6.085.5451.7.1.8.03.1.1      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - 

Principal

 920.0001.7.1.8.03.1.1.01      Transferência de Recursos do SUS – Piso de Atenção Básica Fixo - PAB Fixo

 586.5001.7.1.8.03.1.1.02      Transferência de Recursos do SUS – Estratégia Saúde da Família - ESF

 252.0001.7.1.8.03.1.1.03      Transferência de Recursos do SUS – Núcleo de Apoio Saúde da Família - NASF

 161.0001.7.1.8.03.1.1.04      Transferência de Recursos do SUS – Saúde Bucal - SB

 835.0001.7.1.8.03.1.1.05      Transferência de Recursos do SUS – Agentes Comunitários de Saúde - ACS

 250.0001.7.1.8.03.1.1.06      Transferência de Recursos do SUS – Programa de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade - PMAQ

 439.0001.7.1.8.03.1.1.09      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Atenção Básica

 1.216.2501.7.1.8.03.1.1.10      Transferência de Recursos do SUS – Teto Financeiro - MAC

 998.7951.7.1.8.03.1.1.14      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Média e Alta 

Complexidade

 57.0001.7.1.8.03.1.1.16      Transferência de Recursos do SUS – Vigilância Sanitária

 195.0001.7.1.8.03.1.1.17      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Vigilância em Saúde

 175.0001.7.1.8.03.1.1.18      Transferência de Recursos do SUS – Componente Básico da Assistência 

Farmacêutica

 1.212.0002      Receitas de Capital

 1.212.0002.4      Transferências de Capital

 1.212.0002.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 1.212.0002.4.1.8      Transferências da União

 1.212.0002.4.1.8.03      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

 1.212.0002.4.1.8.03.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 1.212.0002.4.1.8.03.1.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

 1.074.0002.4.1.8.03.1.1.01      Transferências de Recursos do SUS - Investimentos na Rede de Serviços de Saúde

 138.0002.4.1.8.03.1.1.02      Transferências de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por 

Transferências Fundo a Fundo

Total  7.297.545

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL07.007

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

I - Receita  1.877.500

 1.360.0001      Receitas Correntes

 1.360.0001.7      Transferências Correntes

 1.360.0001.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 1.360.0001.7.1.8      Transferências da União - Específica E/M

 1.360.0001.7.1.8.04      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 1.360.0001.7.1.8.04.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 1.360.0001.7.1.8.04.1.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

 125.0001.7.1.8.04.1.1.01      Transferências de Recursos do FNAS - Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculo - SCFV

 125.0001.7.1.8.04.1.1.02      Transferências de Recursos do FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - CREAS

 216.0001.7.1.8.04.1.1.03      Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico Fixo - CRAS

 125.0001.7.1.8.04.1.1.04      Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa 

Família - IGDBF

 25.0001.7.1.8.04.1.1.05      Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - 

IGDSUAS

 180.0001.7.1.8.04.1.1.06      Transferências de Recursos do FNAS - Programa Criança Feliz

 564.0001.7.1.8.04.1.1.99      Transferências de Recursos do FNAS - Outras Transferências do FNAS

 517.5002      Receitas de Capital

 517.5002.4      Transferências de Capital

 517.5002.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 517.5002.4.1.8      Transferências da União

 517.5002.4.1.8.10      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

 517.5002.4.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 517.5002.4.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

Total  1.877.500

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

04.004 - SECRETARIA MUN.DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA  88.160.943

 30.729.5530100000000 - Recursos Ordinários ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  30.729.553

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  168.000

1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  18.000

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  132.000

1118011300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  27.000

1118011400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros  7.200

1118014100 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 33.000

1118014300 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 4.800

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  4.320.000

1118023300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  480.000

1121011101 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 36.000

1121011103 - Taxa de Licença para Execução de Obras  15.000

1121011107 - Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual  25.000

1121011108 - Taxa para Diversões Públicas  12.000

1121011399 - Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  20.000

1122011102 - Taxa de Expediente e Serviços Diversos  8.000

1122011103 - Taxa de Cemitério  8.000

1122011299 - Outras Taxas pela Prestação de Serviços  5.000

1138991100 - Outras Contribuições de Melhoria - Principal  12.000

1321001101 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados  250.000

1321001102 - Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES  85.000

1321001108 - Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP  85.000

1321001199 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS  55.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  10.080.000

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

-2.016.000

1718013101 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 420.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 360.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  2.700

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -540

1718022100 - Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal  22.000

1718026100 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal  245.000

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  18.000

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

-3.600

1718991100 - Outras Transferências da União - Principal  835.000

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  11.280.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -2.256.000

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  216.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -43.200

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  15.000

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -3.000

1728014100 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal  85.000

1990991100 - Outras Receitas - Primárias - Principal  5.162.193

2213001100 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal  450.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

8220001100 - Alienação de Bens Imóveis - Principal  55.000

 9.551.4000100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  9.551.400

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  70.000

1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  7.500

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  55.000

1118011300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  11.250

1118011400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros  3.000

1118014100 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 13.750

1118014300 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 2.000

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  1.800.000

1118023300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  200.000

1121011101 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 15.000

1321001104 - Remuneração de Depósitos Bancários - MDE  20.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  4.200.000

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

-840.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 150.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  1.125

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -225

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  7.500

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

-1.500

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  4.700.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -940.000

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  90.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -18.000

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  6.250

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -1.250

 5.883.8400100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  35.000

1321001103 - Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB  35.000

02 - Seguridade  5.848.840

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  42.000

1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  4.500

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  33.000

1118011300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  6.750

1118011400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros  1.800

1118014100 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 8.250

1118014300 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 1.200

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  1.080.000

1118023300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  120.000

1121011101 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 9.000

1321001105 - Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE  25.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  2.520.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

-504.000

1718013101 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 105.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 90.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  675

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -135

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  4.500

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

-900

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  2.820.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -564.000

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  54.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -10.800

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  3.750

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -750

 2.310.0000101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  2.310.000

1240001100 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal  2.310.000

 12.735.7500101800000 - Transferências do FUNDEB 60% ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  12.735.750

1758011100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 12.735.750

 4.671.9000101900000 - Transferências do FUNDEB 40% ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  4.671.900

1758011100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 4.671.900

 846.0000102200000 - Transferências de Convênios - Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  846.000

2418102100 - Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal  846.000

 6.098.2500102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social) ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  6.098.250

1718109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  138.000

2418109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  5.960.250

 280.0000102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  280.000

1718059100 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 

FNDE - Principal

 100.000

1728019100 - Outras Transferências dos Estados - Principal  180.000

 355.0000102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  355.000

1321001106 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS  30.000

2418109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  325.000

 435.0000105800000 - Transferência Do Salário-Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  435.000

1718051100 - Transferências do Salário-Educação - Principal  435.000

 3.5000105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  3.500

1718052100 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – 

PDDE - Principal

 3.500

 623.2500106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE ( Outras Fontes ) 

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

01 - Fiscal  623.250

1718053101 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE

 73.000

1718053102 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA

 70.150

1718053103 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL

 427.600

1718053104 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - AEE

 38.000

1718053106 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - EJA

 14.500

 137.5000106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  137.500

1718054101 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL

 12.500

1718054102 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - FUNDAMENTAL

 125.000

 13.500.0000112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  13.500.000

1718024100 - Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, 

artigo 49, I e II - Principal

 13.500.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

05.005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  7.297.545

 1.074.0000101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  1.074.000

2418031101 - Transferências de Recursos do SUS - Investimentos na Rede de Serviços de Saúde  1.074.000

 138.0000102300000 - Transferências de Convênios - Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  138.000

2418031102 - Transferências de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por 

Transferências Fundo a Fundo

 138.000

 3.443.5000106400000 - Atenção Básica ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  3.443.500

1718031101 - Transferência de Recursos do SUS – Piso de Atenção Básica Fixo - PAB Fixo  920.000

1718031102 - Transferência de Recursos do SUS – Estratégia Saúde da Família - ESF  586.500

1718031103 - Transferência de Recursos do SUS – Núcleo de Apoio Saúde da Família - NASF  252.000

1718031104 - Transferência de Recursos do SUS – Saúde Bucal - SB  161.000

1718031105 - Transferência de Recursos do SUS – Agentes Comunitários de Saúde - ACS  835.000

1718031106 - Transferência de Recursos do SUS – Programa de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade - PMAQ

 250.000

1718031109 - Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Atenção Básica  439.000

 2.215.0450106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  2.215.045

1718031110 - Transferência de Recursos do SUS – Teto Financeiro - MAC  1.216.250

1718031114 - Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Média e Alta 

Complexidade

 998.795

 252.0000106600000 - Vigilância em Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  252.000

1718031116 - Transferência de Recursos do SUS – Vigilância Sanitária  57.000

1718031117 - Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Vigilância em Saúde  195.000

 175.0000106700000 - Assistência Farmacêutica Básica ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  175.000

1718031118 - Transferência de Recursos do SUS – Componente Básico da Assistência 

Farmacêutica

 175.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  1.877.500

 517.5000102100000 - Transferências de Convênios – Assistência Social ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  517.500

2418109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  517.500

 1.360.0000102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  1.360.000

1718041101 - Transferências de Recursos do FNAS - Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculo - SCFV

 125.000

1718041102 - Transferências de Recursos do FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - CREAS  125.000

1718041103 - Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico Fixo - CRAS  216.000

1718041104 - Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa 

Família - IGDBF

 125.000

1718041105 - Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - 

IGDSUAS

 25.000

1718041106 - Transferências de Recursos do FNAS - Programa Criança Feliz  180.000

1718041199 - Transferências de Recursos do FNAS - Outras Transferências do FNAS  564.000

 97.335.988Total:

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesNatureza da Receita

 87.970.238  87.970.238  01      Receitas Correntes

 8.815.000  0 8.815.0001.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Fiscal  7.508.500  7.508.500  0

Seguridade  1.306.500  1.306.500  0

 2.310.000  0 2.310.0001.2      Contribuições

Fiscal  2.310.000  2.310.000  0

 585.000  0 585.0001.3      Receita Patrimonial

Fiscal  530.000  530.000  0

Seguridade  55.000  55.000  0

 71.098.045  0 71.098.0451.7      Transferências Correntes

Fiscal  59.135.160  59.135.160  0

Seguridade  11.962.885  11.962.885  0

 5.162.193  0 5.162.1931.9      Outras Receitas Correntes

Fiscal  5.162.193  5.162.193  0

 9.310.750  9.310.750  02      Receitas de Capital

 450.000  0 450.0002.2      Alienação de Bens

Fiscal  450.000  450.000  0

 8.860.750  0 8.860.7502.4      Transferências de Capital

Fiscal  6.806.250  6.806.250  0

Seguridade  2.054.500  2.054.500  0

 55.000  55.000  08      Receitas Intra-Orçamentárias de Capital

 55.000  0 55.0008.2      Alienação de Bens

Fiscal  55.000  55.000  0

Total

Fiscal  81.957.103  0  81.957.103

Seguridade  15.378.885  0  15.378.885

 97.335.988  0 97.335.988

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 87.970.2381      Receitas Correntes

 8.815.0001.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 8.650.0001.1.1      Impostos

 310.0001.1.1.3      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

 310.0001.1.1.3.03      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 280.0001.1.1.3.03.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

 280.0001.1.1.3.03.1.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

 238.000Fiscal1.1.1.3.03.1.1.01      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal

 42.000Seguridade1.1.1.3.03.1.1.01      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal

 30.0001.1.1.3.03.4      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

 25.500Fiscal1.1.1.3.03.4.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

 4.500Seguridade1.1.1.3.03.4.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

 8.340.0001.1.1.8      Impostos Específicos de Estados/DF Municípios

 340.0001.1.1.8.01      Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

 277.0001.1.1.8.01.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 187.000Fiscal1.1.1.8.01.1.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 33.000Seguridade1.1.1.8.01.1.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 38.250Fiscal1.1.1.8.01.1.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 6.750Seguridade1.1.1.8.01.1.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 10.200Fiscal1.1.1.8.01.1.4      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 1.800Seguridade1.1.1.8.01.1.4      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros

 63.0001.1.1.8.01.4      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

 46.750Fiscal1.1.1.8.01.4.1      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 8.250Seguridade1.1.1.8.01.4.1      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 6.800Fiscal1.1.1.8.01.4.3      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 1.200Seguridade1.1.1.8.01.4.3      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 8.000.0001.1.1.8.02      Imposto sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

 8.000.0001.1.1.8.02.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

 6.120.000Fiscal1.1.1.8.02.3.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 1.080.000Seguridade1.1.1.8.02.3.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 680.000Fiscal1.1.1.8.02.3.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

 120.000Seguridade1.1.1.8.02.3.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

 153.0001.1.2      Taxas

 132.0001.1.2.1      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

 132.0001.1.2.1.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 132.0001.1.2.1.01.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 112.0001.1.2.1.01.1.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 51.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.01      Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 9.000Seguridade1.1.2.1.01.1.1.01      Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 15.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.03      Taxa de Licença para Execução de Obras

 25.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.07      Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual

 12.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.08      Taxa para Diversões Públicas

 20.0001.1.2.1.01.1.3      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

 20.000Fiscal1.1.2.1.01.1.3.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 21.0001.1.2.2      Taxas pela Prestação de Serviços

 21.0001.1.2.2.01      Taxas pela Prestação de Serviços

 21.0001.1.2.2.01.1      Taxas pela Prestação de Serviços

 16.0001.1.2.2.01.1.1      Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

 8.000Fiscal1.1.2.2.01.1.1.02      Taxa de Expediente e Serviços Diversos

 8.000Fiscal1.1.2.2.01.1.1.03      Taxa de Cemitério

 5.0001.1.2.2.01.1.2      Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros

 5.000Fiscal1.1.2.2.01.1.2.99      Outras Taxas pela Prestação de Serviços

 12.0001.1.3      Contribuição de Melhoria

 12.0001.1.3.8      Contribuição de Melhoria - Específica E/M

 12.0001.1.3.8.99      Outras Contribuições de Melhoria

 12.0001.1.3.8.99.1      Outras Contribuições de Melhoria

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 12.000Fiscal1.1.3.8.99.1.1      Outras Contribuições de Melhoria - Principal

 2.310.0001.2      Contribuições

 2.310.0001.2.4      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 2.310.0001.2.4.0.00.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 2.310.000Fiscal1.2.4.0.00.1.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

 585.0001.3      Receita Patrimonial

 585.0001.3.2      Valores Mobiliários

 585.0001.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

 585.0001.3.2.1.00.1      Remuneração de Depósitos Bancários

 585.0001.3.2.1.00.1.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 250.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados

 85.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.02      Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES

 35.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.03      Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB

 20.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.04      Remuneração de Depósitos Bancários - MDE

 25.000Seguridade1.3.2.1.00.1.1.05      Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE

 30.000Seguridade1.3.2.1.00.1.1.06      Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS

 85.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.08      Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP

 55.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.99      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS

 71.098.0451.7      Transferências Correntes

 38.077.3951.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 38.077.3951.7.1.8      Transferências da União - Específica E/M

 14.568.6001.7.1.8.01      Participação na Receita da União

 13.440.0001.7.1.8.01.2      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 13.440.0001.7.1.8.01.2.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

 14.280.000Fiscal1.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 2.520.000Seguridade1.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

-2.856.000Fiscal1.7.1.8.01.2.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

-504.000Seguridade1.7.1.8.01.2.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

 525.0001.7.1.8.01.3      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 525.0001.7.1.8.01.3.1      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro - Principal

 420.000Fiscal1.7.1.8.01.3.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 105.000Seguridade1.7.1.8.01.3.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 600.0001.7.1.8.01.4      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

 600.0001.7.1.8.01.4.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - 

Principal

 510.000Fiscal1.7.1.8.01.4.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 90.000Seguridade1.7.1.8.01.4.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 3.6001.7.1.8.01.5      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 3.6001.7.1.8.01.5.1      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

 3.825Fiscal1.7.1.8.01.5.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 675Seguridade1.7.1.8.01.5.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

-765Fiscal1.7.1.8.01.5.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

-135Seguridade1.7.1.8.01.5.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

 13.767.0001.7.1.8.02      Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

 22.0001.7.1.8.02.2      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM

 22.000Fiscal1.7.1.8.02.2.1      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal

 13.500.0001.7.1.8.02.4      Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I 

e II

 13.500.000Fiscal1.7.1.8.02.4.1      Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, 

I e II - Principal

 245.0001.7.1.8.02.6      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

 245.000Fiscal1.7.1.8.02.6.1      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

 6.085.5451.7.1.8.03      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo

 6.085.5451.7.1.8.03.1      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo

 6.085.5451.7.1.8.03.1.1      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a 

Fundo - Principal

 920.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.01      Transferência de Recursos do SUS – Piso de Atenção Básica Fixo - PAB Fixo

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 586.500Seguridade1.7.1.8.03.1.1.02      Transferência de Recursos do SUS – Estratégia Saúde da Família - ESF

 252.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.03      Transferência de Recursos do SUS – Núcleo de Apoio Saúde da Família - NASF

 161.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.04      Transferência de Recursos do SUS – Saúde Bucal - SB

 835.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.05      Transferência de Recursos do SUS – Agentes Comunitários de Saúde - ACS

 250.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.06      Transferência de Recursos do SUS – Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade 

- PMAQ

 439.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.09      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Atenção Básica

 1.216.250Seguridade1.7.1.8.03.1.1.10      Transferência de Recursos do SUS – Teto Financeiro - MAC

 998.795Seguridade1.7.1.8.03.1.1.14      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Média e Alta 

Complexidade

 57.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.16      Transferência de Recursos do SUS – Vigilância Sanitária

 195.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.17      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Vigilância em Saúde

 175.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.18      Transferência de Recursos do SUS – Componente Básico da Assistência 

Farmacêutica

 1.360.0001.7.1.8.04      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 1.360.0001.7.1.8.04.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 1.360.0001.7.1.8.04.1.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

 125.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.01      Transferências de Recursos do FNAS - Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculo - SCFV

 125.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.02      Transferências de Recursos do FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - CREAS

 216.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.03      Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico Fixo - CRAS

 125.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.04      Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa 

Família - IGDBF

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 25.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.05      Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - 

IGDSUAS

 180.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.06      Transferências de Recursos do FNAS - Programa Criança Feliz

 564.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.99      Transferências de Recursos do FNAS - Outras Transferências do FNAS

 1.299.2501.7.1.8.05      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

 435.0001.7.1.8.05.1      Transferências do Salário-Educação

 435.000Fiscal1.7.1.8.05.1.1      Transferências do Salário-Educação - Principal

 3.5001.7.1.8.05.2      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

 3.500Fiscal1.7.1.8.05.2.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – 

PDDE - Principal

 623.2501.7.1.8.05.3      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – 

PNAE

 623.2501.7.1.8.05.3.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 

– PNAE - Principal

 73.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE

 70.150Fiscal1.7.1.8.05.3.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA

 427.600Fiscal1.7.1.8.05.3.1.03      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL

 38.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.04      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - AEE

 14.500Fiscal1.7.1.8.05.3.1.06      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - EJA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 137.5001.7.1.8.05.4      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 

Escolar – PNATE

 137.5001.7.1.8.05.4.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

do Escolar – PNATE - Principal

 12.500Fiscal1.7.1.8.05.4.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL

 125.000Fiscal1.7.1.8.05.4.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - FUNDAMENTAL

 100.0001.7.1.8.05.9      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

 100.000Fiscal1.7.1.8.05.9.1      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 

FNDE - Principal

 24.0001.7.1.8.06      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 24.0001.7.1.8.06.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 24.0001.7.1.8.06.1.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal

 25.500Fiscal1.7.1.8.06.1.1.01      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 4.500Seguridade1.7.1.8.06.1.1.01      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

-5.100Fiscal1.7.1.8.06.1.1.09      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

-900Seguridade1.7.1.8.06.1.1.09      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

 138.0001.7.1.8.10      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

 138.0001.7.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 138.000Fiscal1.7.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 835.0001.7.1.8.99      Outras Transferências da União

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 835.0001.7.1.8.99.1      Outras Transferências da União

 835.000Fiscal1.7.1.8.99.1.1      Outras Transferências da União - Principal

 15.613.0001.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 15.613.0001.7.2.8      Transferências dos Estados - Específica E/M

 15.613.0001.7.2.8.01      Participação na Receita dos Estados

 15.040.0001.7.2.8.01.1      Cota-Parte do ICMS

 15.040.0001.7.2.8.01.1.1      Cota-Parte do ICMS - Principal

 15.980.000Fiscal1.7.2.8.01.1.1.01      Cota-Parte do ICMS

 2.820.000Seguridade1.7.2.8.01.1.1.01      Cota-Parte do ICMS

-3.196.000Fiscal1.7.2.8.01.1.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

-564.000Seguridade1.7.2.8.01.1.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

 288.0001.7.2.8.01.2      Cota-Parte do IPVA

 288.0001.7.2.8.01.2.1      Cota-Parte do IPVA - Principal

 306.000Fiscal1.7.2.8.01.2.1.01      Cota-Parte do IPVA

 54.000Seguridade1.7.2.8.01.2.1.01      Cota-Parte do IPVA

-61.200Fiscal1.7.2.8.01.2.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

-10.800Seguridade1.7.2.8.01.2.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

 20.0001.7.2.8.01.3      Cota-Parte do IPI - Municípios

 20.0001.7.2.8.01.3.1      Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

 21.250Fiscal1.7.2.8.01.3.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 3.750Seguridade1.7.2.8.01.3.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

-4.250Fiscal1.7.2.8.01.3.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

-750Seguridade1.7.2.8.01.3.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

 85.0001.7.2.8.01.4      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

 85.000Fiscal1.7.2.8.01.4.1      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

 180.0001.7.2.8.01.9      Outras Transferências dos Estados

 180.000Fiscal1.7.2.8.01.9.1      Outras Transferências dos Estados - Principal

 17.407.6501.7.5      Transferências de Outras Instituições Públicas

 17.407.6501.7.5.8      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M

 17.407.6501.7.5.8.01      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 17.407.6501.7.5.8.01.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 17.407.650Fiscal1.7.5.8.01.1.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 5.162.1931.9      Outras Receitas Correntes

 5.162.1931.9.9      Demais Receitas Correntes

 5.162.1931.9.9.0.99      Outras Receitas

 5.162.1931.9.9.0.99.1      Outras Receitas - Primárias

 5.162.193Fiscal1.9.9.0.99.1.1      Outras Receitas - Primárias - Principal

 9.310.7502      Receitas de Capital

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 450.0002.2      Alienação de Bens

 450.0002.2.1      Alienação de Bens Móveis

 450.0002.2.1.3      Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 450.0002.2.1.3.00.1      Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 450.000Fiscal2.2.1.3.00.1.1      Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

 8.860.7502.4      Transferências de Capital

 8.860.7502.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 8.860.7502.4.1.8      Transferências da União

 1.212.0002.4.1.8.03      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

 1.212.0002.4.1.8.03.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

 1.212.0002.4.1.8.03.1.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

 1.074.000Seguridade2.4.1.8.03.1.1.01      Transferências de Recursos do SUS - Investimentos na Rede de Serviços de Saúde

 138.000Seguridade2.4.1.8.03.1.1.02      Transferências de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por 

Transferências Fundo a Fundo

 7.648.7502.4.1.8.10      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

 846.0002.4.1.8.10.2      Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação

 846.000Fiscal2.4.1.8.10.2.1      Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal

 6.802.7502.4.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 5.960.250Fiscal2.4.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 842.500Seguridade2.4.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 55.0008      Receitas Intra-Orçamentárias de Capital

 55.0008.2      Alienação de Bens

 55.0008.2.2      Alienação de Bens Imóveis

 55.0008.2.2.0.00.1      Alienação de Bens Imóveis

 55.000Fiscal8.2.2.0.00.1.1      Alienação de Bens Imóveis - Principal

Total Geral:  97.335.988

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorFonte de Recurso

Tesouro/

Outras Fontes

Redução 

FUNDEB

Intra 

Orçamentária

0100000000 - Recursos Ordinários Outras Fontes  30.729.553 -4.322.340 0

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Educaç

Outras Fontes  9.551.400 -1.800.975 0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Saúde

Outras Fontes  5.883.840 -1.080.585 0

0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de 

Saúde – SUS - União

Outras Fontes  1.074.000  0 0

0101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de 

Iluminação Pública - COSIP

Outras Fontes  2.310.000  0 0

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60% Outras Fontes  12.735.750  0 0

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40% Outras Fontes  4.671.900  0 0

0102100000 - Transferências de Convênios – Assistência Social Outras Fontes  517.500  0 0

0102200000 - Transferências de Convênios - Educação Outras Fontes  846.000  0 0

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde Outras Fontes  138.000  0 0

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não 

relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social)

Outras Fontes  6.098.250  0 0

0102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à 

Educação

Outras Fontes  280.000  0 0

0102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados 

Assistência Social

Outras Fontes  355.000  0 0

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS

Outras Fontes  1.360.000  0 0

0105800000 - Transferência Do Salário-Educação Outras Fontes  435.000  0 0

0105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE Outras Fontes  3.500  0 0

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE

Outras Fontes  623.250  0 0

0106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 

- PNATE

Outras Fontes  137.500  0 0

0106400000 - Atenção Básica Outras Fontes  3.443.500  0 0

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade 

Ambulatorial e Hospitalar

Outras Fontes  2.215.045  0 0

0106600000 - Vigilância em Saúde Outras Fontes  252.000  0 0

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica Outras Fontes  175.000  0 0

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos 

Minerais

Outras Fontes  13.500.000  0 0

Total:  97.335.988 -7.203.900 0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Órgão e Fonte Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorÓrgão Tesouro/Outras Fontes

04 - SECRETARIA MUN.DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA  88.160.943

0101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - 

COSIP

 2.310.000Outras Fontes

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 6.098.250Outras Fontes

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

 13.500.000Outras Fontes

0100000000 - Recursos Ordinários  30.729.553Outras Fontes

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  9.551.400Outras Fontes

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60%  12.735.750Outras Fontes

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40%  4.671.900Outras Fontes

0102200000 - Transferências de Convênios - Educação  846.000Outras Fontes

0102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação  280.000Outras Fontes

0105800000 - Transferência Do Salário-Educação  435.000Outras Fontes

0105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE  3.500Outras Fontes

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  623.250Outras Fontes

0106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE  137.500Outras Fontes

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  5.883.840Outras Fontes

0102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social  355.000Outras Fontes

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  7.297.545

0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - 

União

 1.074.000Outras Fontes

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  138.000Outras Fontes

0106400000 - Atenção Básica  3.443.500Outras Fontes

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar  2.215.045Outras Fontes

0106600000 - Vigilância em Saúde  252.000Outras Fontes

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica  175.000Outras Fontes

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  1.877.500

0102100000 - Transferências de Convênios – Assistência Social  517.500Outras Fontes

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 

Social – FNAS

 1.360.000Outras Fontes

 97.335.988Total:

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

04.004 - SECRETARIA MUN.DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA  88.160.943

 30.729.5530100000000 - Recursos Ordinários ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  30.729.553

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  168.000

1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  18.000

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  132.000

1118011300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  27.000

1118011400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros  7.200

1118014100 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 33.000

1118014300 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 4.800

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  4.320.000

1118023300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  480.000

1121011101 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 36.000

1121011103 - Taxa de Licença para Execução de Obras  15.000

1121011107 - Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual  25.000

1121011108 - Taxa para Diversões Públicas  12.000

1121011399 - Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  20.000

1122011102 - Taxa de Expediente e Serviços Diversos  8.000

1122011103 - Taxa de Cemitério  8.000

1122011299 - Outras Taxas pela Prestação de Serviços  5.000

1138991100 - Outras Contribuições de Melhoria - Principal  12.000

1321001101 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados  250.000

1321001102 - Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES  85.000

1321001108 - Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP  85.000

1321001199 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS  55.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  10.080.000

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

-2.016.000

1718013101 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 420.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 360.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  2.700

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -540

1718022100 - Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal  22.000

1718026100 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal  245.000

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  18.000

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

-3.600

1718991100 - Outras Transferências da União - Principal  835.000

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  11.280.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -2.256.000

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  216.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -43.200

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  15.000

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -3.000

1728014100 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal  85.000

1990991100 - Outras Receitas - Primárias - Principal  5.162.193

2213001100 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal  450.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

8220001100 - Alienação de Bens Imóveis - Principal  55.000

 9.551.4000100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  9.551.400

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  70.000

1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  7.500

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  55.000

1118011300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  11.250

1118011400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros  3.000

1118014100 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 13.750

1118014300 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 2.000

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  1.800.000

1118023300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  200.000

1121011101 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 15.000

1321001104 - Remuneração de Depósitos Bancários - MDE  20.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  4.200.000

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

-840.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 150.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  1.125

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -225

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  7.500

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

-1.500

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  4.700.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -940.000

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  90.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -18.000

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  6.250

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -1.250

 5.883.8400100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  35.000

1321001103 - Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB  35.000

02 - Seguridade  5.848.840

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  42.000

1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  4.500

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  33.000

1118011300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  6.750

1118011400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros  1.800

1118014100 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 8.250

1118014300 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 1.200

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  1.080.000

1118023300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  120.000

1121011101 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 9.000

1321001105 - Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE  25.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  2.520.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

-504.000

1718013101 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 105.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 90.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  675

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -135

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  4.500

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

-900

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  2.820.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -564.000

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  54.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -10.800

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  3.750

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -750

 2.310.0000101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  2.310.000

1240001100 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal  2.310.000

 12.735.7500101800000 - Transferências do FUNDEB 60% ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  12.735.750

1758011100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 12.735.750

 4.671.9000101900000 - Transferências do FUNDEB 40% ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  4.671.900

1758011100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 4.671.900

 846.0000102200000 - Transferências de Convênios - Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  846.000

2418102100 - Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal  846.000

 6.098.2500102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social) ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  6.098.250

1718109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  138.000

2418109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  5.960.250

 280.0000102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  280.000

1718059100 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 

FNDE - Principal

 100.000

1728019100 - Outras Transferências dos Estados - Principal  180.000

 355.0000102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  355.000

1321001106 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS  30.000

2418109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  325.000

 435.0000105800000 - Transferência Do Salário-Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  435.000

1718051100 - Transferências do Salário-Educação - Principal  435.000

 3.5000105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  3.500

1718052100 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – 

PDDE - Principal

 3.500

 623.2500106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE ( Outras Fontes ) 

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

01 - Fiscal  623.250

1718053101 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE

 73.000

1718053102 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA

 70.150

1718053103 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL

 427.600

1718053104 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - AEE

 38.000

1718053106 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - EJA

 14.500

 137.5000106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  137.500

1718054101 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL

 12.500

1718054102 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - FUNDAMENTAL

 125.000

 13.500.0000112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  13.500.000

1718024100 - Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, 

artigo 49, I e II - Principal

 13.500.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

05.005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  7.297.545

 1.074.0000101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  1.074.000

2418031101 - Transferências de Recursos do SUS - Investimentos na Rede de Serviços de Saúde  1.074.000

 138.0000102300000 - Transferências de Convênios - Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  138.000

2418031102 - Transferências de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por 

Transferências Fundo a Fundo

 138.000

 3.443.5000106400000 - Atenção Básica ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  3.443.500

1718031101 - Transferência de Recursos do SUS – Piso de Atenção Básica Fixo - PAB Fixo  920.000

1718031102 - Transferência de Recursos do SUS – Estratégia Saúde da Família - ESF  586.500

1718031103 - Transferência de Recursos do SUS – Núcleo de Apoio Saúde da Família - NASF  252.000

1718031104 - Transferência de Recursos do SUS – Saúde Bucal - SB  161.000

1718031105 - Transferência de Recursos do SUS – Agentes Comunitários de Saúde - ACS  835.000

1718031106 - Transferência de Recursos do SUS – Programa de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade - PMAQ

 250.000

1718031109 - Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Atenção Básica  439.000

 2.215.0450106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  2.215.045

1718031110 - Transferência de Recursos do SUS – Teto Financeiro - MAC  1.216.250

1718031114 - Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Média e Alta 

Complexidade

 998.795

 252.0000106600000 - Vigilância em Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  252.000

1718031116 - Transferência de Recursos do SUS – Vigilância Sanitária  57.000

1718031117 - Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Vigilância em Saúde  195.000

 175.0000106700000 - Assistência Farmacêutica Básica ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  175.000

1718031118 - Transferência de Recursos do SUS – Componente Básico da Assistência 

Farmacêutica

 175.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  1.877.500

 517.5000102100000 - Transferências de Convênios – Assistência Social ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  517.500

2418109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  517.500

 1.360.0000102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  1.360.000

1718041101 - Transferências de Recursos do FNAS - Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculo - SCFV

 125.000

1718041102 - Transferências de Recursos do FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - CREAS  125.000

1718041103 - Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico Fixo - CRAS  216.000

1718041104 - Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa 

Família - IGDBF

 125.000

1718041105 - Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - 

IGDSUAS

 25.000

1718041106 - Transferências de Recursos do FNAS - Programa Criança Feliz  180.000

1718041199 - Transferências de Recursos do FNAS - Outras Transferências do FNAS  564.000

 97.335.988Total:

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesNatureza da Receita

 87.970.238  87.970.238  01      Receitas Correntes

 8.815.000  0 8.815.0001.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Fiscal  7.508.500  7.508.500  0

Seguridade  1.306.500  1.306.500  0

 2.310.000  0 2.310.0001.2      Contribuições

Fiscal  2.310.000  2.310.000  0

 585.000  0 585.0001.3      Receita Patrimonial

Fiscal  530.000  530.000  0

Seguridade  55.000  55.000  0

 71.098.045  0 71.098.0451.7      Transferências Correntes

Fiscal  59.135.160  59.135.160  0

Seguridade  11.962.885  11.962.885  0

 5.162.193  0 5.162.1931.9      Outras Receitas Correntes

Fiscal  5.162.193  5.162.193  0

 9.310.750  9.310.750  02      Receitas de Capital

 450.000  0 450.0002.2      Alienação de Bens

Fiscal  450.000  450.000  0

 8.860.750  0 8.860.7502.4      Transferências de Capital

Fiscal  6.806.250  6.806.250  0

Seguridade  2.054.500  2.054.500  0

 55.000  55.000  08      Receitas Intra-Orçamentárias de Capital

 55.000  0 55.0008.2      Alienação de Bens

Fiscal  55.000  55.000  0

Total

Fiscal  81.957.103  0  81.957.103

Seguridade  15.378.885  0  15.378.885

 97.335.988  0 97.335.988

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Função
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesFunção

 0 3.812.800 3.812.80001 LEGISLATIVA

 3.812.800  0Fiscal  3.812.800

 0 13.340 13.34002 JUDICIARIA

 13.340  0Fiscal  13.340

 0 12.850.405 12.850.40504 ADMINISTRAÇÃO

 12.726.905  0Fiscal  12.726.905

 123.500  0Seguridade  123.500

 0 5.706.282 5.706.28208 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 2.278.632  0Fiscal  2.278.632

 3.427.650  0Seguridade  3.427.650

 0 1.070.000 1.070.00009 PREVIDÊNCIA SOCIAL

 1.070.000  0Seguridade  1.070.000

 0 21.199.680 21.199.68010 SAÚDE

 907.500  0Fiscal  907.500

 20.292.180  0Seguridade  20.292.180

 0 29.658.350 29.658.35012 EDUCAÇÃO

 29.658.350  0Fiscal  29.658.350

 0 213.786 213.78614 DIREITO DA CIDADANIA

 213.786  0Fiscal  213.786

 0 17.155.410 17.155.41015 URBANISMO

 17.155.410  0Fiscal  17.155.410

 0 287.500 287.50016 HABITAÇÃO

 287.500  0Fiscal  287.500

 0 4.041.835 4.041.83520 AGRICULTURA

 4.041.835  0Fiscal  4.041.835

 0 106.450 106.45024 COMUNICAÇÕES

 106.450  0Fiscal  106.450

 0 288.650 288.65027 DESPORTO E LAZER

 288.650  0Fiscal  288.650

 0 931.500 931.50099 RESERVA DE CONTINGENCIA

 931.500  0Fiscal  931.500

 0 97.335.988 97.335.988Total

Fiscal:

Seguridade:

 72.422.658

 24.913.330

 0

 0 24.913.330

 72.422.658

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

031 AÇÃO LEGISLATIVA  0 3.812.800 3.812.800

 3.812.800  0Fiscal  3.812.800

062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO 

JUDICIÁRIO

 0 13.340 13.340

 13.340  0Fiscal  13.340

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  0 31.400.401 31.400.401

 17.887.511  0Fiscal  17.887.511

 13.512.890  0Seguridade  13.512.890

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  0 1.342.250 1.342.250

 1.218.750  0Fiscal  1.218.750

 123.500  0Seguridade  123.500

126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  0 23.000 23.000

 23.000  0Fiscal  23.000

128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0 104.200 104.200

 75.900  0Fiscal  75.900

 28.300  0Seguridade  28.300

129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  0 61.000 61.000

 61.000  0Fiscal  61.000

131 COMUNICAÇÃO SOCIAL  0 262.000 262.000

 172.000  0Fiscal  172.000

 90.000  0Seguridade  90.000

182 DEFESA CIVIL  0 10.700 10.700

 10.700  0Fiscal  10.700

183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA  0 41.400 41.400

 41.400  0Fiscal  41.400

241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO  0 273.000 273.000

 185.000  0Fiscal  185.000

 88.000  0Seguridade  88.000

242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNCIA  0 41.000 41.000

 41.000  0Seguridade  41.000

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  0 656.700 656.700

 545.000  0Fiscal  545.000

 111.700  0Seguridade  111.700

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  0 4.101.992 4.101.992

 1.033.342  0Fiscal  1.033.342

 3.068.650  0Seguridade  3.068.650

271 PREVIDÊNCIA BÁSICA  0 1.701.500 1.701.500

 631.500  0Fiscal  631.500

 1.070.000  0Seguridade  1.070.000

301 ATENÇÃO BÁSICA  0 3.067.495 3.067.495

 161.000  0Fiscal  161.000

 2.906.495  0Seguridade  2.906.495

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  0 3.772.795 3.772.795

 115.000  0Fiscal  115.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

 3.657.795  0Seguridade  3.657.795

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  0 172.000 172.000

 172.000  0Seguridade  172.000

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  0 43.000 43.000

 43.000  0Seguridade  43.000

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  0 28.750 28.750

 28.750  0Fiscal  28.750

334 FOMENTO AO TRABALHO  0 34.500 34.500

 34.500  0Fiscal  34.500

361 ENSINO FUNDAMENTAL  0 21.622.510 21.622.510

 21.622.510  0Fiscal  21.622.510

365 EDUCAÇÃO INFATIL  0 1.209.650 1.209.650

 1.209.650  0Fiscal  1.209.650

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  0 286.250 286.250

 286.250  0Fiscal  286.250

367 EDUCAÇÃO ESPECIAL  0 83.000 83.000

 83.000  0Fiscal  83.000

391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  0 40.135 40.135

 40.135  0Fiscal  40.135

392 DIFUSÃO CULTURAL  0 295.000 295.000

 295.000  0Fiscal  295.000

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  0 11.831.915 11.831.915

 11.831.915  0Fiscal  11.831.915

452 SERVIÇOS URBANOS  0 3.200.000 3.200.000

 3.200.000  0Fiscal  3.200.000

482 HABITAÇÃO URBANA  0 1.167.370 1.167.370

 1.167.370  0Fiscal  1.167.370

542 CONTROLE AMBIENTAL  0 21.045 21.045

 21.045  0Fiscal  21.045

544 RECURSOS HÍDRICOS  0 85.000 85.000

 85.000  0Fiscal  85.000

572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA  0 11.615 11.615

 11.615  0Fiscal  11.615

573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E 

TECNOLÓGICO

 0 279.180 279.180

 279.180  0Fiscal  279.180

601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL  0 70.150 70.150

 70.150  0Fiscal  70.150

605 ABASTECIMENTO  0 1.626.345 1.626.345

 1.626.345  0Fiscal  1.626.345

608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  0 345.230 345.230

 345.230  0Fiscal  345.230

609 DEFESA AGROPECUÁRIA  0 211.025 211.025

 211.025  0Fiscal  211.025

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

691 PROMOÇÃO COMERCIAL  0 106.500 106.500

 106.500  0Fiscal  106.500

695 TURISMO  0 912.145 912.145

 912.145  0Fiscal  912.145

721 COMUNICAÇÕES POSTAIS  0 26.450 26.450

 26.450  0Fiscal  26.450

813 LAZER  0 288.650 288.650

 288.650  0Fiscal  288.650

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  0 1.721.500 1.721.500

 1.721.500  0Fiscal  1.721.500

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 931.500 931.500

 931.500  0Fiscal  931.500

 0 97.335.988 97.335.988Total

Fiscal:

Seguridade:

 72.422.658

 24.913.330

 0

 0 24.913.330

 72.422.658

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 0 3.812.800 3.812.8000001 CAMARA MUNICIPAL

 3.812.800  0Fiscal  3.812.800

 0 3.327.215 3.327.2150002 GABINETE CIVIL

 3.327.215  0Fiscal  3.327.215

 0 7.675.250 7.675.2500003 SECRETARIA M.DE ADMINISTRACAO E DA GESTAO DE RH

 6.481.750  0Fiscal  6.481.750

 1.193.500  0Seguridade  1.193.500

 0 2.320.000 2.320.0000004 SECRETARIA MUN.DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

 2.320.000  0Fiscal  2.320.000

 0 21.199.680 21.199.6800005 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 907.500  0Fiscal  907.500

 20.292.180  0Seguridade  20.292.180

 0 29.947.000 29.947.0000006 SECRET.MUNIC.DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

 29.947.000  0Fiscal  29.947.000

 0 5.101.150 5.101.1500007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 1.673.500  0Fiscal  1.673.500

 3.427.650  0Seguridade  3.427.650

 0 17.630.850 17.630.8500008 SECRET.MUN.DE SERVICOS PUBLICOS, URBANISMO E OBRAS

 17.630.850  0Fiscal  17.630.850

 0 858.708 858.7080009 SECRET. MUNIC. DA MULHER E PROMOCAO DA CIDADANIA

 858.708  0Fiscal  858.708

 0 4.041.835 4.041.8350010 SECRET.DE AGRICUL., ABASTEC., REC.HIDRICO E PESCA

 4.041.835  0Fiscal  4.041.835

 0 220.000 220.0000011 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA CONTROLADORIA GERAL

 220.000  0Fiscal  220.000

 0 270.000 270.0000012 PROCURADORIA GERAL

 270.000  0Fiscal  270.000

 0 931.500 931.5009999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 931.500  0Fiscal  931.500

 0 97.335.988 97.335.988Total

Fiscal:

Seguridade:

 72.422.658

 24.913.330

 0

 0 24.913.330

 72.422.658

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 16.215 16.2151001 ATIVACAO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO

 16.215  0Fiscal  16.215

 0 17.940 17.9401003 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO SISTEMA DE SINALIZACAO 

MUNICIPAL

 17.940  0Fiscal  17.940

 0 23.000 23.0001007 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E SOFTWARES

 23.000  0Fiscal  23.000

 0 50.000 50.0001008 TRANSFERENCIA PARA MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 

FUNDACAO AREIA BRANCA DE CULTURA

 50.000  0Fiscal  50.000

 0 93.500 93.5001010 PRODUCAO E PROMOCAO DE EVENTOS

 93.500  0Fiscal  93.500

 0 7.250 7.2501011 PARTICIPACAO EM FEIRAS E EVENTOS

 7.250  0Fiscal  7.250

 0 63.250 63.2501012 DIVULGACAO E MARKETING

 63.250  0Fiscal  63.250

 0 8.050 8.0501016 CAPACITACAO DOS SERVIDORES

 8.050  0Fiscal  8.050

 0 345.000 345.0001022 PAGAMENTO DE PRECATORIOS E ACORDOS JUDICIAIS

 345.000  0Fiscal  345.000

 0 200.000 200.0001023 PARCELAMENTO DO PASEP

 200.000  0Fiscal  200.000

 0 126.500 126.5001024 PARCELAMENTO DO FGTS

 126.500  0Fiscal  126.500

 0 11.000 11.0001026 CAPACITACAO DA GUARDA MUNICIPAL (CONVENIOS)

 11.000  0Fiscal  11.000

 0 10.700 10.7001030 IMPLANTACAO SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA EM  RE 

PARTICOES PUBLICAS MUNICIPAIS

 10.700  0Fiscal  10.700

 0 6.900 6.9001036 RECADASTRAMENTO E MAPEAMENTO PREDIAL E TERRITORIAL 

DO MUNICIPIO DE AREIA BRANCA

 6.900  0Fiscal  6.900

 0 34.500 34.5001038 AMPLIACAO DA ESTRUTUTRA FISICA DO PREDIO ONDE  FUN 

CIONA A SECRETARIA

 34.500  0Fiscal  34.500

 0 20.000 20.0001040 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

 20.000  0Fiscal  20.000

 0 8.050 8.0501041 CAPACITACAO PROFISSIONAL

 8.050  0Fiscal  8.050

 0 5.750 5.7501043 PROMOVER INCENT.FISC.P/EMP.PREST.SERV.C/ESTAB.INST 

ALADO OU QUE VIER A SER INST.NO MUNIC.MAO-DE-OBRA

 5.750  0Fiscal  5.750

 0 1.000.000 1.000.0001044 PARCELAMENTO DO INSS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 1.000.000  0Fiscal  1.000.000

 0 586.500 586.5001046 MANUTENCAO E AMPLIACAO DAS EQUIPES DO PROGRAMA 

SAU DE DA FAMILIA

 586.500  0Seguridade  586.500

 0 41.450 41.4501047 APOIO AOS PROG.ESTRAT.EM PROL DA SAUDE DOS IDOSOS, 

DA MULHER, DA TUBERCULOSE, HANSENIASE DA CRIANCA

 41.450  0Seguridade  41.450

 0 230.000 230.0001048 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS P/AS UNIDADES DE SAUDE

 230.000  0Seguridade  230.000

 0 315.000 315.0001049 CONST. DE UNID.BASICAS DE SAUDE, CENTRO DE REABILI 

TACAO E UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO MEDICO

 315.000  0Seguridade  315.000

 0 287.500 287.5001051 REFORMA E/OU AMPL.DO CENTRO DE SAUDE P/O CENTRO IN 

TEG.DE ATENCAO A SAUDE DA MULHER, CRIANC.E ADOLESC

 287.500  0Seguridade  287.500

 0 480.000 480.0001053 AQUISICAO DE MAT.MEDICO, HOSPITALAR, ODONTOLOGICO, 

LABORATORIAL, RADIOLOG., TERAPEUTICO E FISIOTER.

 480.000  0Seguridade  480.000

 0 92.000 92.0001054 IMPLANT.PROG.DE ATENCAO BASICA A: ADOLESC., VIG.NU 

TRICIONAL, SAUDE DO HOMEM E DOENCAS CRON.E DEGENER

 92.000  0Seguridade  92.000

 0 40.250 40.2501055 MANUTENCAO DE VEICULOS E AMBULANCIAS

 40.250  0Seguridade  40.250

 0 115.000 115.0001056 CONSTRUCAO DE UNIDADES SANITARIAS

 115.000  0Seguridade  115.000

 0 270.000 270.0001057 AQUISICAO DE VEICULOS

 270.000  0Seguridade  270.000

 0 138.000 138.0001058 CONSTRUCAO DE LABORATORIO MUNICIPAL ATRAVES DE CON 

VENIOS

 138.000  0Seguridade  138.000

 0 51.750 51.7501059 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA AS ATIVID. DA SMS

 51.750  0Seguridade  51.750

 0 230.000 230.0001060 CONSTRUCAO DO CENTRO DE REABILITACAO PROFISSIONAL

 230.000  0Seguridade  230.000

 0 28.750 28.7501061 TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS DE SAUDE

 28.750  0Seguridade  28.750

 0 200.000 200.0001063 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS, CIRURGICOS,  LA 

BORATORIAIS, ODONTOLOGICOS E RADIOLOGICOS

 200.000  0Seguridade  200.000

 0 241.500 241.5001064 CONSTRUCAO DE POSTOS DE ATENDIMENTO MEDICO NAS  ZO 

NAS RURAL E URBANA

 241.500  0Seguridade  241.500

 0 12.000 12.0001065 DIVULGACAO DOS PROGRAMAS DE SAUDE MINISTERIAIS

 12.000  0Seguridade  12.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 226.500 226.5001067 AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS  NECESSI 

DADES HOSPITALARES, ATENCAO BASICA E LABORATORIAL

 226.500  0Seguridade  226.500

 0 143.150 143.1501068 AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS E PREPARO DA  ME 

RENDA ESCOLAR NAS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

 143.150  0Fiscal  143.150

 0 427.600 427.6001071 AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS E PREPARO DA  ME 

RENDA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

 427.600  0Fiscal  427.600

 0 72.400 72.4001072 AQUIS.DE LIVROS DIDATICOS E PARADIDATICOS A SEREM 

DISTRIB.GRATUIT.C/OS ALUNOS DA EDUC.INFANT.E.FUND.

 72.400  0Fiscal  72.400

 0 27.600 27.6001073 PROG.DE FORMACAO CONTINUA C/TREIN.E CURSOS DE  QUA 

LIFICACAO PROF.P/OS PROF.DA EDUC.BASICA MUNICIPAL

 27.600  0Fiscal  27.600

 0 350.000 350.0001074 AMPL.E REFORMA DA ESTRUT.FISICA DE ESCOLAS  MUNICI 

PAIS, CENTROS DE EDUC.INFANTIL E UNID.DE ENSINO

 350.000  0Fiscal  350.000

 0 200.000 200.0001075 AQUISICAO DE FARDAMENTO ESCOLAR PARA DOACOES AOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

 200.000  0Fiscal  200.000

 0 19.550 19.5501076 IMPLANTACAO DE UMA POLITICA DE INCLUSAO DIGITAL

 19.550  0Fiscal  19.550

 0 882.625 882.6251077 AQUISICAO DE VEICULOS PARA AMPLIACAO DA FROTA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR

 882.625  0Fiscal  882.625

 0 57.500 57.5001078 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTACAO DE LABO 

RATORIO DE INFORMATICA - ENSINO BASICO

 57.500  0Fiscal  57.500

 0 36.000 36.0001079 INFORMATIZACAO DAS SECRETARIAS DAS ESCOLAS  MUNICI 

PAIS E AQUISICAO DE "SOFTWARE"

 36.000  0Fiscal  36.000

 0 830.000 830.0001080 CONSTRUCAO DE ESCOLAS

 830.000  0Fiscal  830.000

 0 46.000 46.0001082 CONSTRUCAO DO CENTRO DE INCLUSAO DIGITAL EM  CONVE 

NIO COM O ESTADO

 46.000  0Fiscal  46.000

 0 422.500 422.5001083 APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

 422.500  0Fiscal  422.500

 0 43.700 43.7001085 PARTICIPACAO NA IMPLANTACAO DO PROERD, EM PARCERIA 

COM O GOVERNO DO ESTADO

 43.700  0Fiscal  43.700

 0 36.000 36.0001086 AQUIS.DE "SOFTWARE" EDUCAT.E EQUIP.P/OS LABORAT.DE 

INFORMAT.DOS ESTABEL.DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL

 36.000  0Fiscal  36.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 161.000 161.0001087 IMPLANTACAO E INSTALACAO DO CENTRO MUNICIPAL DE RE 

FORCO ESCOLAR

 161.000  0Fiscal  161.000

 0 13.225 13.2251088 IMPLANTACAO DO PROGRAMA DE HORTAS COMUNITARIAS NOS 

ESTABELECIMENTOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

 13.225  0Fiscal  13.225

 0 28.750 28.7501089 COBERTURA DA QUADRA DE ESPORTE DA ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSORA GERALDA CRUZ

 28.750  0Fiscal  28.750

 0 235.910 235.9101090 CONSTRUCAO DE QUADRAS ESPORTIVAS NOS ESTABELECIMEN 

TOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

 235.910  0Fiscal  235.910

 0 315.000 315.0001091 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE AREA DE ESPORTE  E  LA 

ZER EM BAIRROS E COMUNIDADES

 315.000  0Fiscal  315.000

 0 23.000 23.0001092 SUBVENCOES A LIGA DESPORTIVA AREIABRANQUENSE

 23.000  0Fiscal  23.000

 0 115.000 115.0001094 RECUPERACAO DE ESTADIOS E QUADRAS DE ESPORTES E PO 

LIESPORTIVAS DO MUNICIPIO

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 17.250 17.2501097 IMPLANTACAO DO BOLSA ATLETA

 17.250  0Fiscal  17.250

 0 35.650 35.6501100 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DAS ESCOLINHAS DE ESPORTE 

S

 35.650  0Fiscal  35.650

 0 28.750 28.7501101 AQUISICAO E DISTRIBUICAO DE MATERIAL ESPORTIVO

 28.750  0Fiscal  28.750

 0 21.000 21.0001102 AMPLIACAO DAS ESTRUTURAS FISICAS DA SECRETARIA E 

SUASGERENCIAS

 21.000  0Seguridade  21.000

 0 19.100 19.1001103 CAPACITACAO PROFISSIONAL

 19.100  0Seguridade  19.100

 0 3.500 3.5001104 DIVULGACAO E MARKETING DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDA S

 3.500  0Seguridade  3.500

 0 65.000 65.0001105 CONTRIBUICAO E SUBVENCAO A ASSOCIACOES E ENTIDADES 

SEM FINS LUCRATIVOS

 65.000  0Seguridade  65.000

 0 61.000 61.0001106 AQUISICAO DE VEICULOS

 61.000  0Seguridade  61.000

 0 25.000 25.0001107 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E SOFTWARES

 25.000  0Seguridade  25.000

 0 115.000 115.0001109 CONSTRUCAO DE UM CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENC 

IA SOCIAL - CRAS

 115.000  0Seguridade  115.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 20.000 20.0001112 CONSTRUCAO E/OU INSTALACAO DO CENTRO DE REFERENCIA 

AO IDOSO

 20.000  0Seguridade  20.000

 0 25.000 25.0001113 CONSTRUCAO E/OU INSTALACAO DO CENTRO DE REFERENCIA 

DA JUVENTUDE

 25.000  0Seguridade  25.000

 0 68.000 68.0001115 PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO IDOSO

 68.000  0Seguridade  68.000

 0 41.000 41.0001116 PROGRAMA DE ATENDIMENTO ESPECIAL AO PORTADOR DE DE 

FICIENCIA

 41.000  0Seguridade  41.000

 0 115.000 115.0001117 CADASTRO ÚNICO / PROGRAMA BOLSA FAMILIA

 115.000  0Seguridade  115.000

 0 20.000 20.0001119 PROGRAMA DE DISTRIBUICAO DE FRALDAS DESCARTAVEIS

 20.000  0Seguridade  20.000

 0 50.000 50.0001121 PROGRAMA DE DISTRIBUICAO DE KITS E CURSOS PARA GES 

TANTES

 50.000  0Seguridade  50.000

 0 20.000 20.0001122 ATENDIMENTO A POPULACAO CARENTE COM SERVICOS  FUNE 

RARIOS

 20.000  0Seguridade  20.000

 0 11.000 11.0001124 CURSOS PARA FAMILIAS DE BAIXA RENDA

 11.000  0Seguridade  11.000

 0 7.000 7.0001125 CAMPANHAS SOCIO-EDUCATIVAS

 7.000  0Seguridade  7.000

 0 9.200 9.2001126 CONFERENCIAS, SEMINARIOS E REUNIOES

 9.200  0Seguridade  9.200

 0 320.000 320.0001128 DRENAGEM E SANEAMENTO DA VALA QUE CIRCULA O MUNICI 

PIO (CONVENIO)

 320.000  0Fiscal  320.000

 0 350.000 350.0001130 URBANIZACAO DAS PRAIAS DE PONTA DO MEL, UPANEMA, 

CRISTOVAO E BAIXA GRANDE

 350.000  0Fiscal  350.000

 0 180.000 180.0001131 PAVIMENTACAO DE SAO JOSE A REDONDA

 180.000  0Fiscal  180.000

 0 207.000 207.0001132 PAVIMENTACAO DA RN 012 A SAO CRISTOVAO

 207.000  0Fiscal  207.000

 0 850.000 850.0001133 PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO NOS BAIRROS E  COMU 

NIDADES

 850.000  0Fiscal  850.000

 0 115.000 115.0001134 CONSTRUCAO DE PRACA DE EVENTOS (CONVENIOS)

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 180.000 180.0001135 CONSTRUCAO DO CENTRO CULTURAL

 180.000  0Fiscal  180.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 280.000 280.0001136 CONSTRUCAO DO PORTICO

 280.000  0Fiscal  280.000

 0 57.500 57.5001137 CONSTRUCAO DO MATADOURO

 57.500  0Fiscal  57.500

 0 600.000 600.0001138 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, URBANIZACAO, ARBORIZACAO, 

REFORMA E MANUTENCAO DE PRACAS

 600.000  0Fiscal  600.000

 0 345.000 345.0001139 PAVIMENTACAO ASFALTICA DE VIAS URBANA E RURAL

 345.000  0Fiscal  345.000

 0 135.000 135.0001140 CONSTRUCAO DO MIRANTE EM PONTA DO MEL

 135.000  0Fiscal  135.000

 0 287.500 287.5001141 EXTENSAO DE REDE DE AGUA

 287.500  0Fiscal  287.500

 0 320.000 320.0001144 CONSTRUCAO, URBANIZACAO, ARBORIZACAO, REFORMA E MA 

NUTENCAO DE CANTEIROS NA ZONA URBANA E RURAL

 320.000  0Fiscal  320.000

 0 41.400 41.4001145 IMPLANTACAO DE VIGILANCIA ELETRONICA

 41.400  0Fiscal  41.400

 0 115.000 115.0001146 CONSTRUCAO DO CENTRO DE VELORIO

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 172.500 172.5001147 PAVIMENTACAO DE BAIXA GRANDE E SAO JOSE (ORLA)

 172.500  0Fiscal  172.500

 0 172.500 172.5001149 CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE ABRIGO DE PASSAGEIROS

 172.500  0Fiscal  172.500

 0 250.000 250.0001150 URBANIZACAO E SINALIZACAO TURISTICA DAS VIAS DE AC 

ESSOS AS PRAIAS (CONVENIOS)

 250.000  0Fiscal  250.000

 0 300.000 300.0001151 REVITALIZACAO DO CAIS COM A CONSTRUCAO DO TIROL E 

MARINA

 300.000  0Fiscal  300.000

 0 145.000 145.0001152 DRENAGEM PARA ESCOAMENTO DE AGUAS PLUVIAIS NOS BAI 

RROS E/OU COMUNIDADES

 145.000  0Fiscal  145.000

 0 235.750 235.7501153 RECOMPOSICAO DE PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO

 235.750  0Fiscal  235.750

 0 103.500 103.5001154 AMPLIACAO E MANUTENCAO DOS CEMITERIOS PUBLICOS

 103.500  0Fiscal  103.500

 0 2.310.000 2.310.0001155 AMPLIACAO E MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO DA ZO 

NA URBANA E RURAL

 2.310.000  0Fiscal  2.310.000

 0 115.000 115.0001156 ADQUIRIR VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  (MAQUI 

NAS, COLETOR DE LIXO E OUTRAS)

 115.000  0Fiscal  115.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 138.000 138.0001157 CRIAR UMA AREA DE RELEVANTE INTERESSE ECOLOGICO NO 

PONTAL (PRAIA DO MEIO) ATRAVES DE CONVENIOS

 138.000  0Fiscal  138.000

 0 285.000 285.0001158 CONSTRUIR O CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

 285.000  0Fiscal  285.000

 0 17.480 17.4801161 CAPACITACAO E VALORIZACAO DOS SERVIDORES DA  SECRE 

TARIA (SEMINARIOS, CONGRESSOS E OUTROS)

 17.480  0Fiscal  17.480

 0 40.250 40.2501162 ELABORACAO DE PROJETOS ARQUITETONICOS E  COMPLEMEN 

TARES

 40.250  0Fiscal  40.250

 0 172.500 172.5001163 REFORMA E MANUTENCAO DOS PREDIOS PUBLICOS

 172.500  0Fiscal  172.500

 0 192.650 192.6501164 AMPLIACAO E MANUTENCAO DE REDE DE AGUAS SERVIDAS

 192.650  0Fiscal  192.650

 0 3.200.000 3.200.0001166 AMPLIACAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA  UR 

BANA

 3.200.000  0Fiscal  3.200.000

 0 26.450 26.4501173 CRIAR A LINHA VERDE MUNICIPAL - OUVIDORIA

 26.450  0Fiscal  26.450

 0 28.865 28.8651174 IMPLEMENTAR O PLANO DIRETOR E PROJETO ORLA

 28.865  0Fiscal  28.865

 0 27.600 27.6001175 CAPACIT.E QUALIF.DO EMPRES.3 DA COMUNID.RURAL E UR 

BANA SOBRE EMPREENDEDORISMO, GERENC.E ASSES.TECNIC

 27.600  0Fiscal  27.600

 0 24.150 24.1501176 CRIACAO DA POLITICA MUNIC.DO TURISMO COM PARTIC.PO 

PULAR E OUTRAS REGULAMENT.VOLTADAS PARA O SETOR

 24.150  0Fiscal  24.150

 0 27.025 27.0251177 ELABOR. E IMPLEMENT.DE PROGRAMAS, PROJETOS E ACOES 

VOLTADAS P/O DESENVOLV.DE ATIVIDADES TURISTICAS

 27.025  0Fiscal  27.025

 0 267.720 267.7201178 GESTAO MUNICIPAL DO TURISMO

 267.720  0Fiscal  267.720

 0 28.750 28.7501180 CONFECCAO E IMPRESSAO DE MATERIAL DE DIVULGACAO 

(FOLDER, BANNER, ECT)

 28.750  0Fiscal  28.750

 0 28.750 28.7501182 INCENTIVAR A CRIACAO E FUNC.DE COOP., ASSOC., ETC. 

ENTRE OS PRESTADORES DE SERV.DO SETOR DE TURISMO

 28.750  0Fiscal  28.750

 0 43.190 43.1901183 INSTALACAO DO CENTRO DE ARTESANATO EM PONTA DO MEL

 43.190  0Fiscal  43.190

 0 26.680 26.6801184 CRIACAO DO SIST.MUNIC.DE TURISMO E REATIV.DO CONSE 

LHO MUNIC.DE TURISMO E IMPLEMT.DO FUND.MUN.TURISMO

 26.680  0Fiscal  26.680

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 26.680 26.6801185 QUALIFICACAO DO SISTEMA MUNICIPAL DE TURISMO (HUMA 

NO E MATERIAL)

 26.680  0Fiscal  26.680

 0 11.500 11.5001186 INCENTIVO AO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

TURISMO - COMTUR

 11.500  0Fiscal  11.500

 0 46.000 46.0001187 REALIZACAO DA SEMANA MUNICIPAL DE TURISMO

 46.000  0Fiscal  46.000

 0 13.340 13.3401188 INCENTIVAR A REALIZACAO DE ESTUDOS E PESQUISA,  PA RA 

IDENTIFICAR INDICADORES, DIAGNOSTICOS, ETC.

 13.340  0Fiscal  13.340

 0 26.795 26.7951189 CONSTRUCAO DO MAPEAMENTO TURISICO

 26.795  0Fiscal  26.795

 0 13.455 13.4551190 CONSTRUCAO DO INVENTARIO TURISTICO E MANUTENCAO

 13.455  0Fiscal  13.455

 0 27.140 27.1401191 CRIACAO E MANUT.DO CENTRO DE INFORM.TURISTICAS  DA 

Z.URBANA E POSTOS DE INFORM.TUR.NAS COMUN.RURAIS

 27.140  0Fiscal  27.140

 0 40.135 40.1351192 CRIACAO E MANUTENCAO DO MUSEU DO MAR E DO PESCADOR

 40.135  0Fiscal  40.135

 0 27.140 27.1401193 CRIACAO E MANUTENCAO DOS PORTOS DE ARTESANATOS NAS 

COMUNIDADES RURAIS

 27.140  0Fiscal  27.140

 0 21.045 21.0451194 IMPLANTACAO DO PROGRAMA DE EDUCACAO AMBIENTAL

 21.045  0Fiscal  21.045

 0 42.090 42.0901195 IMPLANTACAO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COLETA 

SELETIVA

 42.090  0Fiscal  42.090

 0 19.780 19.7801196 CRIAR UM PROGRAMA DE CONTENCAO AS DUNAS

 19.780  0Fiscal  19.780

 0 115.000 115.0001197 AQUISICAO E/OU DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 13.340 13.3401199 APOIO AO PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA JUDICIA 

RIA DO MUNICIPIO

 13.340  0Fiscal  13.340

 0 11.615 11.6151202 APOIO A ASSOCIACAO DAS LAVADEIRAS

 11.615  0Fiscal  11.615

 0 26.450 26.4501203 APOIO AO PROGRAMA DE EXPEDICAO DE DOCUMENTACAO  BA 

SICA

 26.450  0Fiscal  26.450

 0 13.340 13.3401205 APOIO AO PROGRAMA DE CAPACITACAO DA MULHER PARA IN 

GRESSAR NA VIDA POLITICA

 13.340  0Fiscal  13.340

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 27.025 27.0251206 APOIO AO PROG.DE CAPACIT.DA MULHER P/INGRESSAR NO 

MERC.DE TRABAL.EM PARC.C/O SINE, SEBRAE, SENAI ETC

 27.025  0Fiscal  27.025

 0 13.340 13.3401207 PROMOVER ENCONTROS QUE TRATEM DA CIDADANIA E EFETI 

VACAO DOS DIREITOS DA MULHER

 13.340  0Fiscal  13.340

 0 7.821 7.8211208 IMPLANTACAO DE MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DA 

MULHER E PROMOCAO DA CIDADANIA

 7.821  0Fiscal  7.821

 0 6.785 6.7851209 PROMOVER CONFERENCIAS EM PROL DA MULHER

 6.785  0Fiscal  6.785

 0 27.600 27.6001211 IMPLATANCAO E MANUTENCAO DE CLUBES DE MAES NA ZONA 

RURAL E URBANA DO MUNICIPIO

 27.600  0Fiscal  27.600

 0 26.623 26.6231212 PROMOVER A CAPACITACAO A ORGAOS E ENTIDADES EM  DE 

FESA DA CIDADANIA E DIREITOS DA MULHER

 26.623  0Fiscal  26.623

 0 13.340 13.3401213 APOIAR E DESENVOLVER CAMPANHAS EM PROL  DA  CIDADA 

NIA DOS DIREITOS DA MULHER

 13.340  0Fiscal  13.340

 0 20.240 20.2401214 DIVULGACAO E MARKETING DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDA S 

EM PROL DA MULHER

 20.240  0Fiscal  20.240

 0 40.250 40.2501215 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

 40.250  0Fiscal  40.250

 0 27.428 27.4281216 CAPACITACAO DE TECNICOS, NO MUNICIPIO, NO ESTADO E 

FORA DESTE

 27.428  0Fiscal  27.428

 0 7.705 7.7051218 IMPLANTACAO DE MANUTENCAO DO PROGRAMA UNIAO  MATRI 

MONIAL COLETIVA

 7.705  0Fiscal  7.705

 0 23.345 23.3451219 APOIO AO PROGRAMA DAS AGRICULTORAS, PESCADORAS, MA 

RICULTORAS ETC.

 23.345  0Fiscal  23.345

 0 46.690 46.6901221 IMPLANTACAO E MANUTENAO DO C-BASE

 46.690  0Fiscal  46.690

 0 40.365 40.3651222 IMPLANTACAO E EQUIPAGEM DO CENTRO DE APOIO A MULHE R

 40.365  0Fiscal  40.365

 0 402.500 402.5001223 CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES PARA 100 FAMILIAS

 402.500  0Fiscal  402.500

 0 54.050 54.0501224 PROGRAMA MELHORIA HABITACIONAL PARA 100 FAMILIAS

 54.050  0Fiscal  54.050

 0 21.000 21.0001225 PROGRAMA MORADIA TEMPORARIA PARA 200 FAMILIAS/ANO

 21.000  0Fiscal  21.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 13.570 13.5701226 PROMOVER CONFERENCIA(S) MUNICIPAL(AIS) DE HABITACA O 

POPULAR

 13.570  0Fiscal  13.570

 0 287.500 287.5001231 CONST.DE CONJUNTOS HABITACIONAIS PARA OS SERVIDORE S 

PUBLICOS MUNICIPAIS (PARCERIA COM A CEF)

 287.500  0Fiscal  287.500

 0 115.000 115.0001232 PROGRAMA SUBSIDIOS HABITACIONAIS (PSH) P/300  FAMI LIAS 

(PARCERIA COM O GOV. FEDERAL)

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 57.500 57.5001234 PROGRAMA INTERESSE SOCIAL (PARCERIA COM O GOV FEDE 

RAL) PARA 200 FAMILIAS

 57.500  0Fiscal  57.500

 0 40.250 40.2501235 PROGRAMA DE CAPACITACAO DE TREINAMENTO DE PROFISSI 

ONAIS

 40.250  0Fiscal  40.250

 0 51.750 51.7501236 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, TELEFONI A 

E AUDIO VISUAL

 51.750  0Fiscal  51.750

 0 11.615 11.6151237 ORGANIZACAO DE FEIRAS E SEMINARIOS AGROPECUARIO

 11.615  0Fiscal  11.615

 0 51.750 51.7501238 AQUISICAO DE VEICULOS PARA ASSIST TECNICA

 51.750  0Fiscal  51.750

 0 9.775 9.7751239 CONSTRUCAO DE SILOS E AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PA 

RA BANCO DE SEMENTES COMUNITARIO

 9.775  0Fiscal  9.775

 0 17.250 17.2501240 REVITALIZACAO DA CULTURA DO CAJU E DA MANDIOCA

 17.250  0Fiscal  17.250

 0 57.615 57.6151241 AQUISICAO DE TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS

 57.615  0Fiscal  57.615

 0 60.030 60.0301242 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA (TERRA PRONTA)

 60.030  0Fiscal  60.030

 0 19.780 19.7801243 CONTRA PARTIDA DO MUNICIPIO DO CONV.A SER FIRMADO 

COM O GOV FEDERAL P/GARANTIR A SAFRA DO MUNICIPIO

 19.780  0Fiscal  19.780

 0 14.030 14.0301244 PROGRAMA ERRADICACAO CONTRA A FEBRE AFTOSA

 14.030  0Fiscal  14.030

 0 70.150 70.1501245 PROGRAMA DE ASSISTENCIA A AGRICULTURA FAMILIAR

 70.150  0Fiscal  70.150

 0 115.000 115.0001246 AQUISICAO DE CAMINHAO E CARRO-PIPA

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 180.780 180.7801247 AQUISICAO DE BOMBAS E MOTO-BOMBAS E MANUTENCAO DE 

POCOS TUBULARES

 180.780  0Fiscal  180.780

 0 32.200 32.2001248 PERFURACAO E MANUTENCAO DE POCOS ARTESANAIS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 32.200  0Fiscal  32.200

 0 890.000 890.0001249 ABASTECIMENTO D'AGUA COM CARROS PIPAS

 890.000  0Fiscal  890.000

 0 85.000 85.0001250 CONTRAPARTIDA DO MUNIC.P/O DESENVOLV.DE REC. HIDRI 

COS EM CONVENIO COM O GOV FEDERAL E OU ESTADUAL

 85.000  0Fiscal  85.000

 0 80.000 80.0001251 PARTICIPACAO DO MUNICIPIO NA CONSTRUCAO DO CIPAR, EM 

PARCERIA COM O MINISTERIO DA PESCA

 80.000  0Fiscal  80.000

 0 20.930 20.9301252 PROGRAMA DE QUALIFICACAO DO PESCADOR

 20.930  0Fiscal  20.930

 0 23.230 23.2301253 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PESCA EM CONVENIO 

COM O GOV FEDERAL E OU ESTADUAL

 23.230  0Fiscal  23.230

 0 73.600 73.6001254 AQUISICAO E MANUTENCAO DE BARCO-ESCOLA COM  EQUIPA 

MENTOS DE NAVEGACAO

 73.600  0Fiscal  73.600

 0 16.330 16.3301255 SEMINARIO ANUAL DE PESCA E AGRICULTURA

 16.330  0Fiscal  16.330

 0 27.025 27.0251258 AQUISICAO DE MAQUINAS PARA CORTE DE CARNE E  PESCA 

DO

 27.025  0Fiscal  27.025

 0 29.440 29.4401259 PROGRAMA DE FEIRAS LIVRES NAS COMUNIDADES RURAIS E 

URBANAS

 29.440  0Fiscal  29.440

 0 115.000 115.0001260 AQUISICAO DE CAMARA FRIGORIFICA

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 69.000 69.0001261 AQUISICAO DE BALCOES FRIGORIFICOS

 69.000  0Fiscal  69.000

 0 115.000 115.0001262 PARTICIPACAO NA IMPLANTACAO DO PROGRAMA COMPRA  DI 

RETA, EM PARCERIA COM A EMATER

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 33.925 33.9251263 PROGRAMA DE CAPACITACAO DOS USUARIOS DO MERCADO E 

ABATEDOURO PUBLICO

 33.925  0Fiscal  33.925

 0 185.000 185.0001265 CONSTRUCAO DA CASA DO ANCIAO "VEREADORA RITA 

FERNANDES DE SOUZA (INMENMORIAM)

 185.000  0Fiscal  185.000

 0 126.500 126.5001266 PAVIMENTACAO DA ESTRADA QUE DA ACESSO A COMUNIDADE 

DE MORRO PINTADO

 126.500  0Fiscal  126.500

 0 185.000 185.0001267 SERVIÇOS DE CONVIVÊNVIA E FORTALEXIMENTO DE VÍNCULO

 185.000  0Fiscal  185.000

 0 91.000 91.0001268 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

 91.000  0Fiscal  91.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 360.000 360.0001269 IMPLANTAÇÃO  DO PROGRAMA ABRIGO INSTITUICIONAL PARA 

CRIANÇA E ADOLECENTE E FAMILIAS ACOLHEDORAS

 360.000  0Fiscal  360.000

 0 34.500 34.5001270 FOMENTO AO EMPREENDORISMO

 34.500  0Fiscal  34.500

 0 97.750 97.7501271 MANUTENCAO DOS PROGRAMAS CREAS

 97.750  0Fiscal  97.750

 0 125.000 125.0001272 MANUTENCAO DOS PROGRAMAS CRAS

 125.000  0Fiscal  125.000

 0 83.000 83.0001273 AVALIAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO BPC DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E RMV BPC NBAS ESCOLAS

 83.000  0Fiscal  83.000

 0 150.000 150.0001274 CONCERTO DO CALÇAMENTO NA COMINIDADE DE PEDRINHAS

 150.000  0Fiscal  150.000

 0 174.800 174.8001275 CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO NA AVENIDA BEIRA MAR NA 

PRAIA DE UPANEMA

 174.800  0Fiscal  174.800

 0 280.000 280.0001276 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA COMUNIDADE DE MORRO 

PINTADO

 280.000  0Fiscal  280.000

 0 180.000 180.0001277 MANUT. DAS AÇOES DO PETERN - TRANSP ESCOLAR

 180.000  0Fiscal  180.000

 0 60.000 60.0001278 Implantação e Manutenção do Posto de Videomonitoramento

 60.000  0Fiscal  60.000

 0 175.000 175.0001279 Implantação de auxilio para deslocamento de professores do 

magistério municipal

 175.000  0Fiscal  175.000

 0 120.000 120.0001280 Tempo de oportunidade para a juventude - bolsa auxilio

 120.000  0Fiscal  120.000

 0 3.812.800 3.812.8002001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

 3.812.800  0Fiscal  3.812.800

 0 2.957.750 2.957.7502002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO 

GABINETE CIVIL E SUAS ASSESSORIAS

 2.957.750  0Fiscal  2.957.750

 0 36.250 36.2502003 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA EXECUTIVA DE 

EVENTOS

 36.250  0Fiscal  36.250

 0 5.642.500 5.642.5002004 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINIS 

TRACAO E GESTAO DE RECURSOS HUMANOS

 5.642.500  0Fiscal  5.642.500

 0 1.164.250 1.164.2502006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GESTAO 

ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

 1.164.250  0Fiscal  1.164.250

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 61.000 61.0002007 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA EXECUTIVA DE 

TRIBUTOS

 61.000  0Fiscal  61.000

 0 19.550 19.5502008 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA DE COMPRAS E 

ALMOXARIFADO GERAL

 19.550  0Fiscal  19.550

 0 835.000 835.0002010 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE 

SAUDE

 835.000  0Seguridade  835.000

 0 166.000 166.0002011 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE AGENTES ENDEMIAS

 166.000  0Seguridade  166.000

 0 57.000 57.0002012 MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA

 57.000  0Seguridade  57.000

 0 203.795 203.7952013 MANUTENCAO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL

 203.795  0Seguridade  203.795

 0 6.456.940 6.456.9402014 MANUTENCAO DAS ATIVID. ADMINISTRATIVAS E DE APOIO 

PEDAGOGICO DO GABINETE DA SEC.MUNIC.DE EDUCACAO

 6.456.940  0Fiscal  6.456.940

 0 4.057.900 4.057.9002015 MANUT.E DESENV.DAS ATIV.ADMINIST.E PEDAGOGICAS DA 

EDUCACAO BASICA DE COMPET.MUNIC. - FUNDEB 40%

 4.057.900  0Fiscal  4.057.900

 0 136.750 136.7502017 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO EJA

 136.750  0Fiscal  136.750

 0 716.500 716.5002018 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  EN 

SINO INFANTIL

 716.500  0Fiscal  716.500

 0 12.735.750 12.735.7502019 REMUNERACAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO FUNDEB 

- 60%

 12.735.750  0Fiscal  12.735.750

 0 69.000 69.0002020 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA EXECUTIVA DA 

JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

 69.000  0Fiscal  69.000

 0 1.626.900 1.626.9002022 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIA L 

- FMAS

 1.626.900  0Seguridade  1.626.900

 0 17.250 17.2502023 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO 

CIAL - CMAS

 17.250  0Seguridade  17.250

 0 34.500 34.5002024 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO 

ADOLESCENTE - COMDCA

 34.500  0Seguridade  34.500

 0 26.450 26.4502025 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

 26.450  0Seguridade  26.450

 0 5.750 5.7502026 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOL 

ESCENTE - FUMCAD

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 5.750  0Seguridade  5.750

 0 123.500 123.5002027 CONTRIBUICAO PARA O PASEP

 123.500  0Seguridade  123.500

 0 1.070.000 1.070.0002028 CONTRIBUICAO PARA A PREVIDENCIA SOCIAL

 1.070.000  0Seguridade  1.070.000

 0 3.331.300 3.331.3002032 MANUT.DAS ATIV.DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS 

PUBLICOS, URBANISMO E OBRAS E GERENCIAS

 3.331.300  0Fiscal  3.331.300

 0 213.786 213.7862033 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

 213.786  0Fiscal  213.786

 0 11.500 11.5002034 MANUTENCAO DA LAVANDERIA MUNICIPAL

 11.500  0Fiscal  11.500

 0 11.000 11.0002035 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MORADIA POPULA 

R E INTERESSE SOCIAL

 11.000  0Fiscal  11.000

 0 262.750 262.7502036 MANUTENCAO DO PROGRAMA MORADA TEMPORARIA

 262.750  0Fiscal  262.750

 0 1.298.300 1.298.3002037 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICUL 

TURA

 1.298.300  0Fiscal  1.298.300

 0 404.330 404.3302038 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERENCIAS EXECUTIVAS

 404.330  0Fiscal  404.330

 0 13.512.890 13.512.8902039 MANUT.DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 13.512.890  0Seguridade  13.512.890

 0 631.500 631.5002040 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

 631.500  0Fiscal  631.500

 0 149.500 149.5002041 AQUISICAO E PREPARO DA MERENDA ESCOLAR DO ENSINO EJA

 149.500  0Fiscal  149.500

 0 28.750 28.7502042 AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS - AGRICULTURA 

FAMILIAR

 28.750  0Fiscal  28.750

 0 80.000 80.0002043 DIVULGACAO EM MIDIA ELETRONICA E OUTROS (JORNAIS, 

REVISTAS, ETC)

 80.000  0Fiscal  80.000

 0 115.000 115.0002045 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTOS NAS 

COMUNIDADES DE CERQUEIRA I E CERQUEIRA II

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 435.000 435.0002046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA QSE - QUOTA PARTE DO 

SALÁRIO EDUCAÇÃO

 435.000  0Fiscal  435.000

 0 250.000 250.0002047 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO PMAQ - PROG. NAC. DE MELHORIA 

DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA

 250.000  0Seguridade  250.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 146.000 146.0002048 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO CER - CENTRO ESPECIALIZADO DE 

REABILITAÇÃO

 146.000  0Seguridade  146.000

 0 252.000 252.0002049 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO NASF - NÚCLEO DE APOIO A 

SAÚDE DA FAMÍLIA

 252.000  0Seguridade  252.000

 0 220.000 220.0002050 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA CONTROLADORIA GERAL

 220.000  0Fiscal  220.000

 0 270.000 270.0002051 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA PROCURADORIA GERAL

 270.000  0Fiscal  270.000

 0 180.000 180.0002052 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS

 180.000  0Seguridade  180.000

 0 90.000 90.0002053 COMPONENTE - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE - PAEFI

 90.000  0Seguridade  90.000

 0 205.000 205.0002054 COMPONENTE - PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE

 205.000  0Seguridade  205.000

 0 76.000 76.0002055 COMPONENTE - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I

 76.000  0Seguridade  76.000

 0 216.000 216.0002056 COMPONENTE - PISO BASICO FIXO

 216.000  0Seguridade  216.000

 0 112.000 112.0002057 COMPONENTE - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO 

SUAS

 112.000  0Seguridade  112.000

 0 142.000 142.0002058 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF

 142.000  0Seguridade  142.000

 0 23.000 23.0002059 MANUT. DAS ATIV. DO CONSELHO TUTELAR

 23.000  0Fiscal  23.000

 0 161.000 161.0002060 SAUDE BUCAL

 161.000  0Fiscal  161.000

 0 1.240.295 1.240.2952061 MANUTENÇÃO DO MAC

 1.240.295  0Seguridade  1.240.295

 0 83.000 83.0002062 MERENDA ESCOLAR PNAE

 83.000  0Fiscal  83.000

 0 3.500 3.5002063 PROGRAMA PDDE

 3.500  0Fiscal  3.500

 0 43.000 43.0002064 VILIANCIA EM SAUDE

 43.000  0Seguridade  43.000

 0 931.500 931.5002999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 931.500  0Fiscal  931.500

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 97.335.988 97.335.988Total

Fiscal:

Seguridade:

 72.422.658

 24.913.330

 0

 0 24.913.330

 72.422.658

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria Econômica Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria Econômica Esfera Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

3 Despesas Correntes  0 78.172.322 78.172.322

 0 56.272.552 56.272.552Fiscal

 0 21.899.770 21.899.770Seguridade

4 Despesas de Capital  0 18.232.166 18.232.166

 0 15.218.606 15.218.606Fiscal

 0 3.013.560 3.013.560Seguridade

9 Reserva de Contigência  0 931.500 931.500

 0 931.500 931.500Fiscal

 0 97.335.988 97.335.988Total

Fiscal:

Seguridade:

 72.422.658

 24.913.330

 0

 0 24.913.330

 72.422.658

Top Down Consultoria Ltda.




